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 Michel Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1872: Adler mit kl. Brustschild 2 Gr. ultramarin und 5 Gr. ockerbraun, beide im senkr. Paar, 
entw. mit dem Einkreisstp. "Berlin - 20 10 72" und daneben schwarzes 'P.D.', auf eingeschr. 
Kuvert adressiert an Baron Visconti in Rom, Alterungsspuren Mi = € 480+.      5+ 6 6 200 (€ 170)
¼ Gr. violett, postfr. Viererblock aus der rechten unteren Bogenecke, die Marke vom Feld 
139 hat noch den Plattenfehler "zwei helle Punkte im unterem Rahmen", senkr. Bogenrand 
angetrennt, als Viererblock mit Bogenrändern und Plattenfehler, sehr selten. Fotoattest 
Sommer BPP (1999).      16,16 PFI 4** 500 (€ 425)

Fotoattest Sommer BPP (1999).      17b 4** 700 (€ 595)
1873: Adler mit gr. Brustschild 1 Gr. karmin, verwendet auf Schweizer Postkarte (Zu-Nr 
2 karmin), entw. mit dem Hufeisenstp. "Strassburg i. Els. - 23. Septbr. 73", adressiert nach 
Baden in der Schweiz, seltene Verwendung einer Schweizer Karte aus dem Ausland.  
    19 6 150 (€ 130)
5 Gr. ockerbraun, postfr. 25er-Block vom rechten Bogenrand, dabei auf Feld 17 Plattenfehler 
"heller kreisförmiger Fleck im Bogen der rechten Wertziffer 5", tadellos.      22,22/I 4** 1'000 (€ 850)
5 Gr. lehmgraubraun "Elbinger Postfälschung" mit Preussen-K2 "ELBING 31.5.75", die 

optisch wirkungsvoller Gesamterhaltung, Fotoattest Brugger (2004) Mi= € 3'600.
      22/PFä 500 (€ 425)

zählen zu den Brustschild-Seltenheiten grosser Schild, Fotoattest Sommer BPP (1999). 23b 4** 2'000 (€ 1'700)
3 Kr. karmin, Viererblock mit vollem Bogenrand rechtsseitig, das obere Paar ungebr., das 

in REICH", die linke untere Marke (Feld 39) hat den Plattenfehler "Farbpunkt unter O in 
POST" und die rechte untere Marke (Feld 40) hat den Plattenfehler "Farbstrich auf der 2. 

Fotoattest Sommer BPP (1998).      25 PF 4*/** 200 (€ 170)
1873: Postkarte Adler in gr. Ellipse ½ Gr. braun zusammen mit Ganzsachenausschnitt aus 
gleicher Karte, sauber gest. "Treuen - 5 VII 73", adressiert nach Winterthur in der Schweiz. 
seltene Frankatur.      

P1+ P1Aus-
schnitt 6 200 (€ 170)

Auslandsverwendung.      P1+ 31a 6 250 (€ 215)
1898: Freimarke Innendienst 2 M. rötlichkarmin, ein Viererblock von der Bogenecke links 
unten, farbfr. und sehr gut gez., in fehlerfreier und postfrischer Erhaltung. Attest Jäschke-
Lantelme (2018) .      37f 4** 250 (€ 215)

Nuance orangebraun, alle mit Aufdruck 'Specimen', farbfr. und gut gez. in fehlerfreier und 
postfrischer Erhaltung. Signiert Heinze und Pfenniger; Attest Jäschke-Lantelme (2018) Mi = 
€ 1'100.      

39/II SP-44/
II SP ** 200 (€ 170)

1900: 1 M. rot mit Aufdruck SPECIMEN postfr., tadellos (ein leichter Gummibug ist 
herstellungsbedingt), Fotoattest Jäschke-Lanthelme. BPP (2002) Mi = € 1'200.      63a SP ** 300 (€ 255)

654

(Photo =  www)
655

(Photo =  125)
656

(Photo =  125)
657

(Photo =  www)
658

(Photo =  125)
659

(Photo =  125)

660

661

(Photo =  125)
662

(Photo =  www)
663

(Photo =  www)
664

(Photo =  125)
665

(Photo =  www)
666

(Photo =  125)

Deutsches Reich
Markenausgaben

660



124 222 Corinphila Auction · 28 May - 1 June 2018GERMANY

 Michel Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1898: Reichspost 1 M. dunkelkarminrot mit Plattenfehler von Feld 8: gebogener Farbstrich 
vom linken Rand oben im Ornament bis zum Pferd ('verlängerte Fahrspur') und unten 
offenem 'C' in 'REICHSPOST', farbfr. und sehr gut gez., in fehlerfreier und ungebrauchter 
Erhaltung nach fachgerechter Entfalzung. Attest Jäschke-Lantelme (2018) Mi = € 1'000.  
    63 b PF I * 200 (€ 170)

BPP (2009) Mi = € 2'800.      63 B * 500 (€ 425)
5 M. Reichspost mit nur weisser Nachmalung, ungebr., tadellos, Fotoattest Jäschke-L. BPP 
(1994) Mi = € 800.      66IV * 200 (€ 170)

1901: Vineta-Provisorium "3 PF" auf der linken Hälfte einer senkr. halbierten 5 Pf. 

und Champion, Fotoattest Jakubek BPP (1994) Mi = € 10'000.      A/I 5 3'000 (€ 2'550)

"EISENACH...12.07." unten rechts Eckzahn kurz, sign. Richter, Fotoattest Oechsner BPP 
(2011) Mi = € 6'000.      81 Bb 600 (€ 510)

19.7.02", bis auf 2 kurze Zähne rechts oben tadellos, sign. Gebr. Senf, Fotoattest Jäschke-
Lanthelme BPP (2004) Mi = € 6'000.      81 Z 800 (€ 680)
1905: Germania Friedensdruck 2 Pf. dunkelgrau in ungez. Erhaltung, ein Viererblock von 

die beiden linken Werte sind ungebrauch mit minimer Anhaftung, die beiden rechten 
postfrisch. Die Einheit stammt aus dem einzigen bisher bekannten 200er Zähnungsbogen 
aus dem Archiv der Reichs- bzw. Bundesdruckerei, der 1996 versteigert wurde. Attest 
Jäschke-Lantelme (2018) Mi = € 7'000+.      4*/** 1'500 (€ 1'275)
Schiffspost auf der Ostsee 1909 : Russische Ganzsachenpostkarte 4 Kop. nach Schlierbach 
Hessen, der Wertstempel entwertet mit Kastenstempel "Aus ….. DAMPFSCHIFF * ",  
Anlandungsstp. "STETTIN 31.5.09" und Ankunftsstp. vom Folgetag. Im Text wird 
detailliert die Behandlung der Schiffspost beschrieben : "

. "
      6 300 (€ 255)

1912: Flugpost Rhein - Main: Auswahl 24 Werte 10 Pfg., 20 Pfg. und 30 Pfg. gest./ungest., 

Punkt (gepr. Eichele 2002) sowie zwei Werte zu 20 Pfg. ungebraucht.      I-V 400 (€ 340)
1917: Germania 5 Pfg., zwei Einzelwerte als Zufrankatur auf Ganzsachen-Kartenbrief 10 

Bremen 1, kleine Randspuren, in dieser Kombination vermutlich einmalig.      85,K13 6 200 (€ 170)
10 Pf. rot mit Aufdruck der Reihenzahl im Markenbild, ungebr. vom Oberrand (leicht 

BPP (2001)       86 III * 500 (€ 425)
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 Michel Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1917: Germania 20 Pfg. lilaultramarin mit Stempel „JEVER 11.1.17“ auf Tauchbootbrief 
via Bremen mit Stempel „BREMEN D.O.R. 16.1.17“ und Zensur-Stempel „X“ sowie blauer 

adressiert nach Texas. Sehr gute Erhaltung.      6 100 (€ 85)
80 Pf. Kriegsdruck karminrot (metallisch glänzend), rotschwarz auf hellrosa, senkr. Paar 

die Paketkarte zeigt, vermutlich lagerungsbedingt, zwei leicht bräunliche Stellen, Fotoattest 
Jäschke-Lanthelme BPP (2007).      93/IIa 6 500 (€ 425)
1920: Deutsches Reich 3 M. schwarzviolettgrau im Kriegsdruck auf Papier der 
Versicherungsmarken mit Wasserzeichen 'Ringe', farbfr. und sehr gut gez. mit 25:17 
Zähnungslöchern, in fehlerfreier und ungebrauchter Erhaltung nach fachgerechter 

Mi = € 
2'500.      96 B II a W * 500 (€ 425)

(1986) Mi = € 2'000.      97 I M 400 (€ 340)

und Zenker BPP, Fotoattest Bechtold BPP (2007) Mi = € 2'600.      157 PFä 500 (€ 425)

tadellos, Fotoattest Fleiner BBP Mi = € 2'200.      209Y 400 (€ 340)
2 Mio. auf 200 M., lebhaftrot (Königsberg), ungebr., tadellos, sign. und Fotoattest Dr. 
Oechsner BBP Mi = € 2'000.      309APF * 500 (€ 425)

     
336Wb, 

334A 6 1'000 (€ 850)

Fotoattest Schlegel BPP (1991).      385-97 ** 300 (€ 255)

Schlegel A. BPP Mi = € 2'600.      ** 700 (€ 595)
1927: I.A.A. 8 Pfg. mit Abart: Bindestrich zwischen 10 und 15 fehlt, im waagr. Paar mit 
Normalmarke, postfr. Mi = € 1'100.      407I, 407 ** 250 (€ 215)
1928: Luftschiff Graf Zeppelin 4 RM schwarzbraun im waagr. Paar mit linkem Bogenrand, 
die rechte Marke (Feld 32) mit Plattenfehler: weisser Punkt links unten an 'K' von 
'REICHSMARK', einwandfrei in postfrischer Erhaltung, Attest Schlegel (2018) Mi Spez mit 
-.- bewertet.      424,424/I ** 200 (€ 170)

      438X,439X ** 250 (€ 215)

schwarzbraun, postfr. mit vollem Originalgummi, farbfr. und tadellos gezähnt. Attest 
Schlegel (1989) .      438X,439X ** 500 (€ 425)

Exemplare, bis auf eine stumpfe Ecke links unten tadellos, Fotoattest A. BPP (2007)  
Mi = € 18'000.      IX (*) 3'000 (€ 2'550)
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752 / CHF 600

674 / CHF 300
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 Michel Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1931: Polarfahrt Luftschiff Graf Zeppelin, kompl. Satz mit drei Werten 1 RM lilarot bis 4 
RM schwarzbraun, alle mit Bogenecke, farbfr. und einwandfrei in postfrischer Erhaltung 
mit Originalgummi. Atteste Schlegel (1990) Mi = € 4'000+.      456-458 ** 750 (€ 640)
Polarfahrt 2 RM lebhaftultramarin mit Aufdruckfehler vom 41. Feld: Bindestrich nach 
'POLAR' fehlt, einwandfrei in postfrischer Erhaltung mit Originalgummi. Signiert 
Pfenniger; Attest Schlegel (2018) Mi = € 2'800.      457/I ** 500 (€ 425)

ultramarin, beide mit Plattenfehler: Bindestrich nach Polarfahrt fehlt (Feld 41), beide klar 
entw. in Friedrichshafen. Zwei Atteste Schlegel (2018) Mi = € 3'000.      456/I,457/I 400 (€ 340)
1933: Chicagofahrt Luftschiff Graf Zeppelin, kompl. Satz mit drei Werten 1 RM lilarot bis 4 
RM schwarzbraun, die 4 RM vom unteren Bogenrand, farbfr. und einwandfrei in postfrischer 
Erhaltung mit Originalgummi. Atteste Schlegel (1987) Mi = € 4'000+.      496-498 ** 750 (€ 640)

in postfrischer Erhaltung. Signiert Schlegel D. BPP; Attest H.-D. Schlegel BPP (1998) Mi = € 
6'000.      Bl. 2 ** 1'200 (€ 1'020)
Einzelmarken aus dem Nothilfe-Block, je einzeln mit entsprechender Zusatzfrankatur 
auf vier Belegen frankiert und 1933/34 echt gelaufen als Einschreibe- resp. Eilbriefe von 

seltener als der komplette Block, je signiert Schlegel Mi = € 3'200+.       508-511 6 1'400 (€ 1'190)
1934: Flugpost 2 M. mit waagr. Gummiriffelung, postfr. vom linken Bogenrand, im Rand 
Falzspur, tadellos, Fotoattest Schlegel BPP (1991) Mi = € 4'500.      538y ** 1'000 (€ 850)
1937: Winterhilfswerk 3 Pf. braun und zwei Zusammendrucke aus Markenheftchen (W120, 
W122

FOREIGN 20 APR. 37", vier Abschlägen von GYANTSE TIBET zwischen dem 2. und 16. 
Mai 1937 und weiteren Abstempelungen von Hatipotha and Kalimpong in Westbengalen 
Indien. Ein Brief mit bewegter Geschichte, die man ihm auch ansieht.      634,636,637 6 500 (€ 425)
1926: Markenheftchen Schiller/Friedrich der Grosse, Ordnungsnummer 3, postfr., der 
Deckel weist vorders. einen Anschlagbug auf, sonst tadellos, Fotoattest Schlegel A. BPP 
(2007) Mi = € 6'000.      MH21.1 ** 600 (€ 510)

1927: Markenheftchen Beethoven/Kant, Ordnungsnummer 5, postfr., tadellos, Fototattest 
Schlegel A. BPP (2011) Mi = € 6'000.      MH22.1 ** 1'000 (€ 850)

bis 25 Pf. dunkelorange, je als Viererblock von der Bogenecke links unten, farbfr. und sehr 
gut gez. (teils angetrennt), in vorab fehlerfreier und postfrischer Erhaltung, rechte obere 
Werte der Einheiten genau wie linker oberer Wert der 3 Pf. und linker unterer Wert der 
25 Pf in ungebrauchter Erhaltung (2 Pf. rechts oben mit falzheller Stelle). Attest Jäschke-
Lantelme (2018) Mi = € 3'000+.      9-14 4*/** 500 (€ 425)
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 Michel Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1871/1945: Lot sechs gest. Marken in untersch. Erhaltung und eine Ganzsache, dabei Kl. 
Schild ¼ Gr. purpur, 2 Kr. orange & 18 Kr. ocker, Gr. Schild 9 Kr. braun, 1873 Ganzsachen-
Postkarte 2 Kr. mit Zusatzfrankatur 1 Kr. von Königsfeld im Schwarzwald nach Neuchatel 

mit Vollstp. CONSTANTINOPEL.      150 (€ 130)
1880/1900ca.: Sammlung Stadtpostmarken oder Lokalmarken gest./ungest. von A wie 

Karte, inkl. je ein Brief und eine Karte von Königsberg, dazu ungest. Bogen oder Bogenteile 
von Essen, Karlsruhe, Hamburg, Frankfurt und Strassburg.      200 (€ 170)
1930/45: Kl. Lot mit 160 Marken gest./ungest., dabei kompl. Serien wie Wagner und andere 
Nothilfe-Ausgaben, OSTROPA-Block (gebrochen), IPOSTA-Block, Zeppelin-Marken und 
anderes mehr, auf Albumblättern.      200 (€ 170)

Carl Benz 12 Pfg. bräunlichrot je im postfr. Original-.Schalterbogen mit 100 Marken, dazu 
Winterhilfswerk 1937  5+6 Pfg. und 3+12 Pfg. je im postfr. Original-Heftchenbogen mit je 
zehn Heftchenblätter Mi = € 2'950.      

604+ 605+ 
MHB61+ 62 ** 300 (€ 255)

1933/37: Lot mit neun postfr. Markenheftchen, alle kompl. und in tadelloser Erhaltung, auf 
drei Albumseiten Mi = € 3'340.      MH32-44 ** 350 (€ 300)
1875/1900: Pfennige-Krone/Adler, postfr., ungebr. Sammlung dabei gute Werte wie (Mi 49aa), 
Kurzbefund Wiegand BPP, 50 ab Fotobefund Jäschke-L. BPP, Farbnuancen, Plattenfehler, 
Einheiten, Zwischenpaare etc., dazu rund 280 Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei gute 
Frankaturen wie (Mi 25c) auf Brief sign. Zenker BPP, Reco, Auslage, Wertbriefe, Paketkarten, 

     1'000 (€ 850)
1874/1944: Postfrisch ungebr. und gest. Sammlung mit u.a. Mi-Nr. DI ungebr., DI auf zwei 

    1'500 (€ 1'275)
1919/40: Postfr. Sammlung Markenheftchen mit MH Mi-Nr. 12A (2), 13A (2), 14.1A, 
14.2A, 15A (4), 20.2 (2), 23.1, 24.1A, 24.2A, 25.10, 26.1 (3), 26.2, 28.1 (2), 29.1, 29.3, 
32.4, 34.3, 37.1 (2), 37.4, 38.1 (2), 39.1 (2), 39.4, 41 (3), 43, 44 (2), 4547.      ** 2'000 (€ 1'700)
1923/45: Interessante Sammlung hunderter Frei- und Sondermarken in vorab 

Reichspräsidenten, Zeppelin, 1930 IPOSTA-Block, 1933 Freimarken Hindenburg, Nothilfe 
Wagner in beiden Zähnungen, 1934 Flugpost Steinadler, Lilienthal & Zeppelin, Nothilfe 
Berufsstände und 1935 OSTROPA-Block, sowie Dienstmarken mit Dienstzählmarken 
Baden, Generalgouvernement mit 1942 Freimarke Hitler 1,20 Zl ungez. (2) und nicht 
verausgabter Satz 'Land & Leute' und Nationales Indien mit allen drei ungez. Werten der 1 
R. + 2 R., weiterhin acht Postkarten. Zwei Befunde und drei Atteste Mi = € 20'000+.
      ** 2'000 (€ 1'700)
1900/19: Germania, postfr. ungebr. und gest. Sammlung mit u.a. Mi-Nr. 56 PFä (Fotoattest 
Jäschke-L. BPP), 66 (8), 66 Z ungebr. mit Neugummi (repariert, Fotoattest Jäschke-L BPP) 
64/I SP ungebr., 65/II SP ungebr., 66/III SP ungebr., 81 Aa sign. Jäschke-L BPP, 96 A/II 
(2 sign. bzw. Kurzbefund) etc., dazu Einheiten, HAN sowie rund 320 Briefe, Karten und 
Ganzsachen, dabie Reco, Wert, Nachnahmen, Paketkarten, Auslandspost, ausländisches 
Nachporto etc., in 7 Alben.      4'000 (€ 3'400)

mit u.a. Mi-Nr. 104d, 106b (Befund), 106c, 110II Kurzbefund, 115d Kurzbefund, 118a, 118b, 
122PF XIV Befund, 154Ib Fotoattest, 155Ib Kurzbefund, 177 (3, einmal Kurzbefund), 178 
(2), 179, 181 (2, einmal Fotoattest), 190 (3), 199b, 209PY (2, je Fotoattest), 254d Fotobefund, 

Zusammendrucke und einige Belege mit u.a. Mi-Nr. 155Ib auf Brief Fotobefund.     3'000 (€ 2'550)

Fotoattest, 115DD postfr., 118 (2), 145b Kurzbefund, 151Y Fotoattest, 159b Fotobefund, 
177, 178 Kurzbefund, 179 Fotobefund, 181 Fotobefund, 197bPOR postfr., 220DD postfr. 
Kurzbefund, 260KII postfr. Fotoattest, 283I postfr. Fotoattest, 305DD postfr. (Viererblock) 
Fotoattest, 307 Fotoattest, 330B (Dreierstreifen) Fotoattest, 334B (Viererblock) Fotoattest, 
Zusammendrucke etc., dazu rund 500 Briefe, Karten und Ganzsachen mit guten Frankaturen 
wie Mi-Nr. 186 Einzelfrankatur Fotoattest, 334B (2 auf Karte) Fotoattest, weiter Reco, 
Wert, Eilboten, Paketkarten, Auslandspost etc. dabei Einzel- und Mehrfachfrankaturen auf 

     3'000 (€ 2'550)
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 Michel Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1872/74: Brustschilde, postfr., ungebr. und gest. sehr reichhaltige Sammlung, meist mehrfach 
gesammelt, mit vielen guten Werten wie (Mi 24) (Mängel, Fotobefund Hennies BPP), 28 (2, je 
Mängel, 2 Fotobefunde Hennies BPP), Farbnuancen, Einheiten, bessere Stempel, Plattenfehler 
wie (MI 4/IV), Fotoattest Sommer BPP etc, dazu rund 300 Briefe, Karten und Ganzsachen, 
dabei gute Frankaturen, Ortsbriefe, Auslandsbriefe, Einzelfrankaturen, Mehrfachfrankaturen, 
Buntfrankaturen, Reco, Auslagen, Paketbegleitbriefe etc., in 4 Alben.      5'000 (€ 4'250)
1923/45: Postfrische ungebr. und gest. sehr reichhaltige Sammlung, oftmals mehrfach 
gesammelt, mit u.a. Mi-Nr. 407I, 408 sign. Schlegel BPP, 434I, 438/39, 439I, 456-58 
(2), Block 1 (2), Block 1 (2 Briefe), 496-98(2), Block 2 ungebr. signiert Schlegel D. BPP, 
Block 2 gest. Fotoattest Schlegel D. BPP, 539y, 540b signiert Schlegel BPP, Block 3 (3), 

und Ganzsachen, dabei Reco, Luftpost, Wert, Eilboten, Zensur, viel Propagandakarten, 
Überseepost etc. in 10 Alben.      7'500 (€ 6'375)
1872/1918: Sammlung mit Stempeln aus Elsass-Lothringen ab Brustschild mit einigen 
hundert Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei verschiedene Stempel, R-Briefe, 
Auslandspost, Zensuren und weitere Besonderheiten, zusammen in zwei Alben.     6 300 (€ 255)
1910/20: Lot 180 Briefe, Karten, Ansichtskarten und Ganzsachen (letztere gebr. und 
ungebr.), frankiert mit Marken der Ausgabe Germania, dabei versch. Verwendungsarten, 
Paket-Begleitadressen, Rohrpost-Belege, Sonderstpempel, Besetzungsausgaben 1. WK und 
anderes mehr, gute bis gemischte Erhaltung, in einem Ordner.      6 300 (€ 255)
1936: Grosse Spezialsammlung Olympiade 1936 in Berlin, 290 Briefe, Karten, 
Ansichtskarten,  Fotokarten, Propagandakarten, Bildpostkarten und Briefe, dabei viele 
versch. Sonderstp., Sonder-Einschreibezettel von den Austragungsstätten der Wettbewerbe 
und anderes mehr, vorab in guter Erhaltung, in zwei Ganzsachenalben.      6 350 (€ 300)

Rohrpost-Belege, bessere Stempel, versch. Verwendungsarten und anderes mehr, gut bis 
gemischte Erhaltung, in einem Album.      6(6) 1'000 (€ 850)

Einzelfrankaturen, Mehrfachfrankaturen, Reco, Wert, Eilboten, Nachnahme, Drucksachen, 

November und Dezember Briefe, Mischfrankaturen mit Rentenmark etc., einige signiert.     6 1'500 (€ 1'275)
1872/1945: umfangreiche Sammlung mit einigen hundert Briefen, Karten und Ganzsachen, 
dabei R-Briefe, Portostufen, Auslandspost, bessere Mehrfachfrankaturen, viele Germania-
Zusammendrucke mit besseren Zensuren, Paketkarten, interessante Stempel und 
Verwendungen, zusammen in 17 Alben.      6 2'000 (€ 1'700)
1933/45: umfangreiche Sammlung mit einigen hundert Briefen, Karten und Ganzsachen, 
dabei bessere Frankaturen, vielen Sondermarken-Frankaturen inkl. Mehrfachfrankaturen, 
Auslandspost mit Zensuren, Propagandakarten und Stempel, Satzbriefe, ca. 30 Streifbänder 
und Zeitungsteile mit Mi.-Nr. Z 738-39 als Frankatur (meist Einzel- und Mehrfachfrankaturen), 
Blockfrankaturen mit u.a. 2 R-Briefen mit Block 3, viele Zusammendrucke und weiteren 
Besonderheiten, zusammen in sechs Alben.      6 2'000 (€ 1'700)
ZUSAMMENDRUCKE: 1910/12: Zusammendrucke, Partie Briefe, Karten- und Briefteile 
mit Zusammendrucken dabei W 1.1 (2 Karten), W 2.1 (3 Karten), W 2.2 (2 Karten), W 
2.3, W 2.5 (Brief und Karte), W 2.6 (Briefteil), W 2.8 (Fotoattest Oechsner BPP), W 2.8 
(Briefteil), W 2.8 + W 2.17 auf R-Briefvorderseite, W 2.10, W 2.11, S 1.2, S 1.8, S 1.10, W 
3.2, W 3.21, W 3.23, W 3.24, W 3.27, S 2.2, S 2.19, S 2.20, S 2.25, W 4b, die Erhaltung ist 

     6 4'000 (€ 3'400)
1918/23ca.: Rund 400 Notgeldscheine, dazu etwas Österreich.      100 (€ 85)
Literatur

Vorsatzpapier und erste Seite lose. Gebotslos.      Gebot Offer

bearbeitet von H. von Rudolphi, aus der philat. Bibliothek von Erwin Lindauer, Hamburg. 
Gebotslos.     Gebot Offer
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 Michel Start price
in CHF

Start price
approx. € 

Deutsche Post in China 1900: Germania 10 Pfg. mit Handstp.-Aufdruck, Viererblock 
(oben angetrennt), mit zentr. Stempeln "TIENTSIN 31/1 01" tadellos, signiert Bothe BPP, 
Fotoattest Jäschke-Lanthelme BPP (2008) Mi = € 4'400+      10 4 1'000 (€ 850)

Germania 30 Pfg. mit Handstp.-Aufdruck, gest. "TIENTSIN 22/2 01" tadelloses und sehr 

Lanthelme BPP Mi = € 6'000.
      12 1'500 (€ 1'275)

Germania 50 Pfg. mit Handstp.-Aufdruck, gest. "TIENTSIN 18/1 01", tadelloses und sehr 

und Brettl Mi = € 17'000.      13 4'000 (€ 3'400)
Germania 80 Pfg. mit Handstp.-Aufdruck, gest. "(TIENTSIN) ../2 01", tadelloses und sehr 

BPP (2005) Mi = € 6'000.      14 1'200 (€ 1'020)
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 Michel Start price
in CHF

Start price
approx. € 

Kiautschou 3 M. gest. "K.D.FELDPOSTSTATION NR. 2 21/5" tadellos, doppelt signiert 
Bothe BPP Mi = € 3'800.      PVIm 800 (€ 680)

Mi = € 1'600.
      

47IALIIIb-
HANA ** 300 (€ 255)

1901 (16. Jan.): Feldpostbrief ab Tientsin gest. "K.D.FELDPOSTEXPED. DES 
OSTASIATISCHEN EXPEDITIONSCORPS *22a" mit Bleistift addressiert nach Zwickau 

Soldaten nach China: 
 etc. auf Briefpapier mit 

Seereise via Suezkanal und Singapur (27. Sept.). Am 12. Oktober Ankunft und Weiterfahrt 
per Eisenbahn nach Tientsin

 
    6 150 (€ 130)
1888/1919: Postfrische ungebr. und gest. Sammlung mit u.a. Mi-Nr. 7I, 7II, 8 signiert Bothe, 
9 signiert Kosack, 10 signiert Jakubek, 11 signiert Jakubek, PVIb signiert Steuer BPP, PVIc 
signiert Bothe BPP, PVIe signiert Bothe BPP, 15-27, 28-37, 34AI Fotobefund Steuer BPP 
etc.      1'500 (€ 1'275)

Steuer 2), versandt zwischen 
22. September 1900 und 28. Oktober 1901, eine mit Coupon des Club Concordia
4'000.      6 800 (€ 680)
Deutsche Post in Marokko 1903: 3P.75C. auf 3 M., Type II mit fettem Aufdruck, ungebr., 
tadellos, seltene Marke, Fotoattest Pauligk BPP (2004) Mi = € 2'000.      18II/II * 400 (€ 340)
1899/1919: Postfrische ungebr. und gest. Sammlung mit u.a. Mi-Nr. I-VI, Fotoattest Pauligk 
BPP, 7-19, 19II Fotoattest Steuer VÖB, 21-33, 34-45, 58IA etc.      600 (€ 510)
Deutsche Post in der Türkei 1894: Ganzsachenumschlag 20 Pa. auf 10 Pf. Adler 

     6 100 (€ 85)
1900: 25 PIA auf 5 M. ohne Nachmalung ungebr., tadellos, seltene Marke, Altsignaturen, 
Fotoattest Steuer BPP (2007) Mi = € 850.      23I/I * 200 (€ 170)

36-47 etc.      600 (€ 510)
Deutsch-Neuguinea 1897: 3-50 Pfg. Berner Ausgabe, ungebr., signiert Bothe BPP Mi = € 
2'500.      1-6B * 500 (€ 425)
1897/1919: Postfrische, ungebr. und gest. Sammlung in den Hauptnummern komplett bis 

    200 (€ 170)
Deutsch-Ostafrika MAFIA 1915: 2 ½ -15 Heller mit schwärzlichviolettem Aufdruck, 
postfr., sign. Hoffmann-Giesecke Mi = € 2'300.      1-4b ** 400 (€ 340)

sign. Grobe, Fotoattest Steur BPP (2009) Mi = € 1'500.      21aI 300 (€ 255)

postfr. vom Oberrand, dort Falz, tadellos, Fotoattest Steuer BPP (2009) Mi = € 1'500.  
    39IIaIIa ** 400 (€ 340)

VÖB (2003) Mi = € 1'700.      V (*) 200 (€ 170)
1893-1920: Postfrische, ungebr. und gest. Sammlung in den Hauptnummern komplett, teils 
mehrfach, dazu zwei Banknoten etc.      300 (€ 255)
Deutsch-Südwestafrika 1897-1919: Postfrische, ungebr. und gest. in den Hauptnummern 
komplette Sammlung mit u.a. Mi-Nr. I und II je Kurzbefund, 9a (2, einmal Fotoattest), 32 
etc.      500 (€ 425)

733
(Photo =  135)

734
(Photo =  135)

735

(Photo =  143)
736

737

(Photo =  127)
738

(Photo =  135)
739

740

(Photo =  143)
741

(Photo =  135)
742

743
(Photo =  135)

744

745
(Photo =  135)

746
(Photo =  135)

747

(Photo =  135)
748

(Photo =  135)
749

750



134 222 Corinphila Auction · 28 May - 1 June 2018GERMANY

 Michel Start price
in CHF

Start price
approx. € 

Kamerun 1911: 20 Pfg. senkr. halbiert, so genanntes "Longhi Provisorium", linke 
Hälfte, gest. "LONGHI 19.5.11" auf Brief mit nebenges. Dienstsiegel an die Deutsch 

(1998) Mi = € 9'000.      10H 6 1'500 (€ 1'275)
1900: Freimarken Kaiseryacht 80 Pf. rötlichkarmin auf mattkarmin und 2 M. schwärzlichblau, 

Markwerten der Kolonialausgabe.      15+ 17 6 600 (€ 510)

dazu unbewertet Brit. Besetzung.      300 (€ 255)
Karolinen 1899: 25 Pfg. orange mit diagonalem Aufdruck, zentr. gest. "PONAPE 30.8.00" 
tadellos, Fotoatteste Bothe BPP (1973) und Steuer BPP (1999) Mi = € 3'400.      5I 500 (€ 425)
1910: 2. Ponape-Provisorium 5 Pfg. auf 3 Pfg. braun gest. "PONAPE 12.7.10" auf Karte 
mit nebeges. Dienstsiegel, Adresse und Text wurden auf der Karte entfernt, Marke tadellos, 

      7Pv 6 600 (€ 510)
1910: 3. Ponape-Provisorium, 20 Pfg. senkr. halbiert, rechte Hälfte gest. "PONAPE 12.7.10" 

(1985) und Steuer BPP (2001) Mi = € 3'000.      10H 5 500 (€ 425)
1899-1923: Postfrische, ungebr. und gest. Sammlung mit u.a. Mi-Nr. 1I ungebr. Fotoattest, 

     500 (€ 425)

Kiautschou 
Mi = € 5'000.    2 5 1'000 (€ 850)
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781 / CHF 400

779 / CHF 400

769 / CHF 500 768 / CHF 100

766 / CHF 500

765 / CHF 500

763 / CHF 1‘000

760 / CHF 400

ex 759 / CHF 700

756 / CHF 500

754 / CHF 500

748 / CHF 200

747 / CHF 400

746 / CHF 300

ex 745 / CHF 400

ex 743 / CHF 500

741 / CHF 200738 / CHF 400733 / CHF 800

ex 703 / CHF 500

701 / CHF 600

734 / CHF 300



136 222 Corinphila Auction · 28 May - 1 June 2018GERMANY

 Michel Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1905: Kaiseryacht Hohenzollern, kompl. Satz zu zehn Werten in Dollarwährung von 1 C. 

mit Originalgummi. Signiert A. Diena Mi = € 3'500.      18-27 * 700 (€ 595)

Fotoattest Steuer BPP (2002) Mi = € 2'000.      26A 400 (€ 340)

2 ½ $, 26:17 Zähnungslöcher, postfr. aus der linken unteren Bogenecke (Bug im Rand), 
tadellos, sign. und Fotoattest Bothe BPP (1984) Mi = € 5'000.      27A ** 1'200 (€ 1'020)

Jäschke-L. BPP (2013) Mi = € 6'000.      27A 5 1'500 (€ 1'275)

BPP (2015) Mi = € 4'200.      27B 5 1'000 (€ 850)

26A gest. Fotoattest Steuer BPP.      750 (€ 640)
Marianen 1899: 25 Pfg. mit diagonalem Aufdruck gest. "SAIPAN 30/7 01" (Sorte I) auf 

Mi = € 3'200.      5I 5 500 (€ 425)

tadellos, Fotoattest Bothe BPP (1974) Mi = € 3'000.      6I 5 500 (€ 425)

gest. (Sorte II) Fotoattest Jäschke-L. BPP, 2I gest. (Sorte II) Fotoattest Steuer BPP, 7-198 
postfr./ungebr. etc.      500 (€ 425)
Marshall-Inseln 1890: Innendienst 2 M. dunkelrotkarmin, farbfr. und gut gez. (senkr. Bug, 

Attest Jäschke-Lantelme (2018) Mi = € 1'000+.      V37e 5 100 (€ 85)

Mi = € 2'600.      1Ia 5 500 (€ 425)

Mi = € 9'000. 9H 6 1'500 (€ 1'275)
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 Michel Start price
in CHF

Start price
approx. € 

Steuer BPP.      700 (€ 595)
Samoa 1897-1919: Postfrische, ungebr. und gest. Sammlung in den Hauptnummern 

gebrauchte Ganzsache und R-Brief in die Schweiz.      300 (€ 255)
Togo 1897/1919: Postfrische, ungebr. und gest. Sammlung in den Hauptnummern komplett, 
teils mehrfach gesammelt, mit u.a. Mi-Nr. 19 postfr. Fotoattest Steuer BPP, 19 gest., 19 

     250 (€ 215)
1890/1914: Sammlung hunderter gest./ungest. Marken, dabei Auslandspostämter in China 
mit Futschau 5 pf auf 10 pf postfrisch, Reichspost mit schrägem Aufdruck CHINA 80 Pf., 

die Kolonien DNG, DOA, DSWA, Kamerun, Karolinen, Kiautschou, Marianen, Marschall-
Inseln, Samoa und Togo. Zwei Atteste Jäschke-Lantelme (2018).      1'200 (€ 1'020)

Deutsche Besetzung 1. Weltkrieg

Libau 1919: Mi-Nr. 1Bb, 3Bb, 4Bb, 5Bb, 6Bb ungebr. und sign. Mikulski, Mi.-Nr. 1Ba, 

unbewertet zwei unsignierte Marken.      600 (€ 510)
1914/18: Postfrische, gebr. und gest. Sammlung mit u.a. Etappe West Mi-Nr. 11IF ungebr., 
sign. Hey BPP, 10. Armee Mi.-Nr. 1 auf Karte, Mi-Nr. 2 auf Brief, Rumänien Mi-Nr. 1-3F 
postfr., Fotoattest Hey, dazu Einheiten, HAN, Farbnuancen, Dubletten sowie belgische 
Besetzung in Deutschland.      1'200 (€ 1'020)

Deutsche Abstimmungsgebiete

Saargebiet 1920: Freimarkenausgabe Germania mit Aufdruck 'Sarre', kompl. Satz 17 
Werte 2 Pf. bis 1 M. mit Aufdrucktype I, je sauber gest. "MERZIG -6.3.20. 9-10V" auf 
Sammlerbrief, dabei auch die teuren Typen 14 A I, 16/I und 17 B I. Signiert Brun; Attest 
Braun (2017) Mi = € 5'400+.      1/I-17B/I 6 700 (€ 595)

kompl. Satz 14 Werte 5 Pf. bis 10 M. je sauber gest. "GERSWILER 15.3.20 11-12V" auf 

Scheller Mi = € 4'700+.      18-31 6 500 (€ 425)

tadellos, mehrfach signiert und Fotoattest Burger BPP (1981), Mi = € 2500.      A31 ** 400 (€ 340)
1928: Volkshilfe Gemälde 10+10 Fr. dunkelbraun mit Bogenrand oben und Zwischensteg 
rechts, einwandfrei und sauber gez. in postfrischer Erhaltung mit Originalgummi. Senkrecht 
und waagrecht vorgefaltet, aber ohne angetrennte Zähnung Mi = € 900+.      134 ** 150 (€ 130)
1928: Volkshilfe 10 Fr. "Madonna" aus der rechten oberen Bogenecke mit Druckdatum 
"10.12.1928", postfrisch mit Falzresten im Oberrand, Rand mit Druckdatum tadellos, Mi = € 
2.500.      134Br ** 400 (€ 340)

(1991).      ** 300 (€ 255)
1920/1934: meist ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung inkl. Dienstmarken 
mit besseren und kpl. Ausgaben, Aufdrucktypen, Farben, Marken mit Rändern, Abarten und 
weiteren Besonderheiten sowie ca. 100 Briefen, Karten und Ganzsachen inkl. schwedischer 
Feldpost, dazu guter Teil Vorläufer mit Stempeln auf Marken von Bayern, Preussen und 
Deutsches Reich inkl. einiger Briefe, dabei u.a. Mi.-Nr. 18-31 gestempelt (sign. Burger 

Album.     2'000 (€ 1'700)
Schleswig
Blankobrief der Kommission Internationale Slesvig, tadellos, Fotoattest Gruber BPP (2004) 
Mi = € 3'200.      D1-14 5 800 (€ 680)
1920/23: Postfrische, ungebr. und gest. Sammlung mit u.a. Allenstein Mi.-Nr. I postfr., II-VI 

etc.      300 (€ 255)
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 Michel Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1 M. von Bogenfeld 5, ungebraucht, tadellos, mehrfach signiert und drei Fotoatteste Kniep 
BPP (1987/94), Mi = € 4.000.      47-49 * 800 (€ 680)
1924: Flugpost 10 Pfg. mit Plattenfehler "Komma oben links am linken Turm" und 

Beförderungsspuren, Mi = € 1300.      202II,202 6 200 (€ 170)

Mi = € 1.500.      P17Y 300 (€ 255)
1920/39: umfangreiche, meist gestempelte und ungebrauchte Sammlung inkl. vieler 

und R-Briefen sowie im Anhang kleine Stempel-Sammlung auf losen Marken und 

und 43 II PF VI.      2'000 (€ 1'700)
1920/39: ca. 280 Briefe, Karten und Ganzsachen inkl. einiger Stempelbelege vor 1920, dabei 
R-Briefe, Auslandspost, Luftpost, interessante Stempel und mit weiteren Besonderheiten, 
sauber in drei Alben.      6 750 (€ 640)

Memel

Fotoattest Prof. Dr. Klein BPP (2002).      70Bru 6 150 (€ 130)

sign. Dr. Petersen BPP.      165K 5 150 (€ 130)

C. in Mischtype IIa+IIIa, postfrisch, bei Mi. Nr. 235 II mit minimaler Haftstelle und 237 I 
kleiner Haftstelle und diagonale Bugspur durch das Paar, ansonsten tadellos und jeweils mit 

(1995).      234-237W1 */** 7'500 (€ 6'375)
1920/39: meist ungebrauchte/postfrische und gestempelte, in den Hauptnummern weit 

Einheiten, ca. 50 Briefen und Karten (viele sogen. Blatter-R-Briefe), Aufdrucktypen 
und weiteren Besonderheiten, vieles ist mehrfach vorhanden, zum Teil signiert bzw. ein 

     1'500 (€ 1'275)

Memel, dabei interessante Stempel, Ansichtskarten, Briefe mit Devisenzensuren inkl. 
Hinweisstempeln, philat. Post ab 1939 mit R-Briefen und verschiedene Ortsstempel, alles 
auf Albenseiten im Album.      6 500 (€ 425)
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ex 822 / CHF 350

ex 819 / CHF 750 818 / CHF 800

815 / CHF 150

809 / CHF 100

803 / CHF 150 ex 802 / CHF 100

ex 801 / CHF 100
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798 / CHF 400
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780 / CHF 150
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 Michel Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1939/45: umfangreiche, meist postfrische und gestempelte Sammlung und viele Briefe, 
Karten und Ganzsachen ab Vorläufer-Ausgaben, dabei Einheiten, Zwischenstegpaare, 
Randmarken mit Plattennummern, Leerfeldern, viele R-Briefe, Paketkarten, Portostufen, 
Auslandspost mit Zensuren, interessante Stempel und Verwendungen, dazu guter Teil 
Mährisch-Ostrau mit u.a. Mi. Nr. 30-31 auf 2 R-Briefen und Mi. Nr. 32-40 kpl., zusammen 
in zwei Alben.      500 (€ 425)

Generalgouvernement

Nicht ausgegeben 1945: Land und Leute 6 Pfg. - 40 Pfg. kpl., postfrisch, tadellos, Mi = € 
1800.      I-III ** 300 (€ 255)
Lotz/Litzmannstadt 1944: 5 Pfg. zinnober auf ungummiertem Kartonpapier im 
Kehrdruckpaar, tadellos, sign. T. Grayzcweski, Mi = € 1800.      IK (*) 400 (€ 340)
1939/1944: umfangreiche, meist postfrische und gestempelte Sammlung inkl. Dienst- und 
Portomarken mit vielen Briefen, Karten und Ganzsachen, viele Ausgaben sind mehrfach 
vorhanden inkl. Viererblocks, Einheiten und Randmarken, dazu Kleinbogen und Bogensätze, 
alles auf Albenblättern.      700 (€ 595)

Sudetenland

Maffersdorf
Hörr und Fotoattest Brunel (2012), Mi = € 1160.      36-43B 5 200 (€ 170)

Mi = € 500.  
    111-112 5 100 (€ 85)
Rumburg 1938: Portomarken 100 H. auf 5 H. - 100 H. auf 1 Kc. kpl., postfrisch, tadellos, 
sign. Dr. Dub bzw. Mahr BPP, Mi = € 470.      36-43 ** 100 (€ 85)

Dub, Mi = € 1100.      22 ** 150 (€ 130)

und Belegen mit besseren  Ausgaben, dazu viele Briefe und Karten mit nicht amtlichen 
Aufdrucken und spätere Bedarfspost mit Deutsches Reich-Frankaturen, bessere meist 
signiert.      1'000 (€ 850)

Deutsche Besetzung 2. Weltkrieg

Albanien 1943: Freimarken, drei Werte 1 Fr. - 3 Fr. und Eilmarke 25 Q. vom unteren 

postfr. Erhaltung. Mi = € 1'950.      
11 VI - 14 

VI ** 150 (€ 130)
1943 (Sept): Teilsatz der ersten Freimarkenausgabe in grossen Einheiten, manche leider 
anhaftend, die 3 Fr. olivbraun aber als ungebrauchter Bogen mit 49 Marken, dabei auch fast 
komplette Bögen der 65 Q., 1 Fr. und 2 Fr. - Werte.      3/6+ 10/14 (*)/** 300 (€ 255)

1944: Hilfe zugunsten der Opfer der Luftangriffe 5 Q. - 3 Fr. ungezähnt kpl., postfrisch, 
tadellos, Mi = € 4500.      ** 700 (€ 595)
1943: Freimarken, eine detailliert bearbeitete Sammlung mit 54 postfr. Marken, alle mit 
Abarten und Aufdruckfehlern und deren Feldbestimmung, dabei kurzes 'I' (Mi 11-14 VI), 
gebrochenes 'S' (Mi 11-13 IX, Mi 1, 4, 8-10 XI).     500 (€ 425)
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834 / CHF 1'500817 / CHF 800

810 / CHF 400784 / CHF 800

778 / CHF 500
777 / CHF 700



142 222 Corinphila Auction · 28 May - 1 June 2018GERMANY

 Michel Start price
in CHF

Start price
approx. € 

Elwa
Krischke BPP (1999), Mi = € 650.      3 ** 100 (€ 85)
Dünkirchen

Pickenpack und Zierer BPP mit Fotoattest (1979),       27I 6 400 (€ 340)
1940: Lot vier Briefe mit dem Handstempelaufdruck "Besetztes Gebiet Nordfrankreich" im 
Kasten, alle Type I auf Freimarken im Paar der Serien Merkur und Friedensallegorie aus dem 

der Säerin 50 auf 60 C. violett im Paar, weiterhin Briefvorderseite mit Einzelmarke 
 

im Brieftarif, ein seltenes Lot, alle signiert Calves, Roumet und Brun Mi = € 3'000.      2,3,68 6(6) 200 (€ 170)
Loriont

Gesamterhaltung, sign. Tust und Pickenpack BPP mit Fotoattest (1979),   
    11I 6 200 (€ 170)
Saint-Nazaire
"Liberation" und Zufrankatur auf R-Brief aus "BATZ S.MER 9.5.45" nach St. Nazaire mit 

selten       6 300 (€ 255)

zum Teil mit Fotoattesten.      6 500 (€ 425)
Laibach 1945: Kapitelkirche mit Abart "Schattenbild des Kirchturms rechts im Markenbild" 
im waagrechten Paar mit Normalmarke, postfrisch, tadellos, Fotoattest Krischke (2001),  
Mi = € 800.      49II,49 ** 150 (€ 130)

Litauen 1941: Freimarke 80 K. lebhaftultramarin mit seltener Aufdruck-Abart "Aufdruck 
 

Mi = € 3.500.      9DD ** 500 (€ 425)

Krischke (2006), Mi = € 5.300.      6 800 (€ 680)
Raseiniai 1941: Nordpol 80 K. mit kopfstehendem Aufdruck und einmal als Normalmarke 

Mi = € 4.600.      8K,8 800 (€ 680)
Montenegro 1942: Freimarken und Flugmarken 25 C. - 5 L. kpl. in waagrechten Paaren, 
linke Marke jeweils mit Setzfehler "Verwaltungsausschuus", postfrisch tadellos, Fotoattest 
Krischke BPP (1995), Mi = € 4120.      

10-18I,10-
18 ** 750 (€ 640)

1943: Flugpostmarke 10 L. (Bogenfeld 14), postfrisch, tadellos, sign. Richter und Fotoattest 
Brunel BPP (2005), Mi = € 7000.      19 ** 1'500 (€ 1'275)
Pleskau 1941: Hindenburg 1 Pf. schwarz mit dunkelrosarotem Handstempel-Aufdruck 
zu 20 Kop. im äusserst seltenen Viererblock vom Eckrand rechts unten, einwandfrei und 
sauber gez. in postfrischer Erhaltung mit Originalgummi (leichte Anhaftung im Bogenrand 
unten). Senkrecht und waagrecht vorgefaltet, aber ohne angetrennte Zähnung, Attest Zirath 
(2004) Mi = € 2'200.      1B 4** 400 (€ 340)

Mi = € 2200.      2a-9 5 350 (€ 300)
Stadtkindergärten-Block mit Wasserzeichen 1X im Format 120x162 mm, sauber gestempelt, 
tadellose Erhaltung, Fotoattest Krischke (1999), Mi = € 1700.      Bl.1X 300 (€ 255)
Ljady 1941: 60 auf 1 Pfg. Hindenburg mit schwarzgrauviolettem Aufdruck mit 

BPP und Fotoattest Zirath BPP (2005), Mi = € 1500.      1b 5 300 (€ 255)
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949 / CHF 200

791 / CHF 150

787 / CHF 200

740 / CHF 100

735 / CHF 150

676 / CHF 200

937 / CHF 150892 / CHF 250
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 Michel Start price
in CHF

Start price
approx. € 

Serbien

SG" bei der linken Marke und "fehlendes G im kyrillischen Stecherzeichen SG" bei der 

Paar, Mi = € 1000.      47I+ 47II ** 200 (€ 170)
1941: Blockausgabe Semendria, der gez. und der ungez. Block je mit Abart: Farbpunkte rechts 
an der '4' von '1941' im Zierfeld, beide in postfr. Erhaltung. Mi = € 2'000.      

Bl. 1 I, Bl. 
2 I ** 300 (€ 255)

Bögen rechts mit Bogenrändern und allen Typen, in postfr. Erhaltung.      54-57 ** 200 (€ 170)

linken Rand (Mi 3 I), Kerbe im rechten 'H' (Mi 4 I), rote Linien im 'A' (Mi 4 II Mi 
4 III) und weisser Fleck unter 'R' (Mi 4 IV), alle in postfr. Erhaltung. Mi = € 5'000.      

3 II,4 I, 4 II, 
4 III, 4 IV ** 700 (€ 595)

1943: Dienstmarken, kompl. Satz 0,50 - 20 D., mehr als hundert Sätze in kompletten Bögen 
und Teilbögen. Mi = € 5'000+.      D16-D22 ** 600 (€ 510)
1941/44: Sammlung 50 ungest. Marken mit Druckabarten, Gummierung auf der Bildseite, 
auch Kotor mit Aufdruckabarten. Ein Attest.      ** 300 (€ 255)
Zante 1943: Ionische Freimarke 10 C. braun mit rotem Handstempelaufdruck, postfrisch, 
tadellos, sign. Drossos und Fotoattest Krischke (2003), Mi = € 1000.      I/II ** 200 (€ 170)
Zara 1943: Freimarke 3,70 L. dunkelbläulichviolett, postfrisch, tadellos, sign. Grioni und 
Ludin BPP und Fotoattest Avi SBPV (2004), Mi = € 2600.      14 ** 500 (€ 425)
1943: Freimarken und Flugpostmarken 25 C. - 2 L., sechs verschiedene Werte, postfrisch, 
tadellos, meist sign. E. Ludin und Krischke und 75 C. mit Fotoattest Krischke BPP (1999), 
Mi = € 870.      23-28 ** 150 (€ 130)

sign. Raybaudi und Fotoattest Krischke BPP (1999), Mi = ca. € 7200.      

P1-6,
7PFII,

8-11 6 1'500 (€ 1'275)

und Fotoattest Krischke BPP (1999), Mi = € 1000.      P9 ** 150 (€ 130)
1943: Portomarke 2 L. mit Aufdrucktype II und linksliegendes Wasserzeichen, postfrisch, 
tadellos, sign. E.Ludin und Fotoattest Krischke BPP (1999), Mi = € 1500.      P10Y ** 250 (€ 215)

Bogenrändern (Perforation mittig links leicht getrennt), versch. Typen und Aufdruckabarten, 
in postfr. Erhaltung. Mi = € 2'500+.      ** 500 (€ 425)
1940/45: Lot hunderte ungest./postfrische Marken aus den Besetzungsgebieten Luxemburg, 
Ostland, Lothringen, Estland, Generalgouvernement, Böhmen & Mähren, Lettland, Laibach, 
Serbien, weiterhin private Ausgaben Wallonische Legion und Frankreich.      350 (€ 300)
1939/45: Albanien bis Zara, umfangreiche, meist postfrische/ungebrauchte und gestempelte 
Sammlung mit vielen besseren und kpl. Ausgaben, Abarten und Besonderheiten sowie viele 
Briefe, Karten und Ganzsachen inkl. Satzbriefe, dabei u.a. Pernau Mi.-Nr. 3 II A PF VI (FA 
Krischke BPP),  Frankreich mit Eisbär-Block, Kotor Mi.-Nr. 1-6 (signiert Krischke) und Mi.-Nr. 

Sorani), Plekau mit Mi.-Nr. 1a-b (je FA Krischke), Luga Mi.-Nr. I-V postfrisch, und Serbien mit 
Block 1I und Block 4 I-IV je postfrisch sowie Block 2 auf Ersttags-Karte (FA Krischke BPP), 
viele mittlere Ausgaben sind mehrfach vorhanden, sauber in zwei Alben.      6'000 (€ 5'100)

Private Ausgaben 1939/45

Dänemark 1944: Dänische Legion 25 öre - 1 K. kpl., jeweils mit linkem Bogenrand, 
postfrisch, tadellos, Mi = € 1.200.      I-III ** 200 (€ 170)
Nationales Indien 1943: 1 R. geschnitten, alle drei Varianten, postfrisch, tadellos, Mi = € 800.  
    VIIBa-c ** 150 (€ 130)

Feldpostmarken 2. Weltkrieg

1944: Inselpost Kreta, Luftpost-Zulassungsmarke gezähnt mit Normstempel "d 3.11.44" 

(=St.-Sicherungs-Btl. 832, Festung Kreta) und handschriftlich geändertem Briefstempel 

Rand geklebt und Kartenbrief mit kleinen Randspuren.      6 300 (€ 255)
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 Michel Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1944: Vukovar-Zulassungsmarke durchstochen, farbfrisch mit Schmitzdruck des Aufdruckes, 
postfrisch, Durchstich oben nicht ganz perfekt, ansonsten in guter Gesamterhaltung, 

Mi = € 2000.
      6 ** 300 (€ 255)
1944: Vukovar-Zulassungsmarke und Agramer Audruck in dunkelblau auf Zulassungsmarke 

Dr. Dub und Mogler BPP, Mi = € 1500.      6,10Bb 5 300 (€ 255)

1944: Rhodos Luftpost-Zulassungsmarke durchstochen mit kopfstehendem Aufdruck 
im waagerechten Paar mit Bogenrand links, der Durchstich ist um ca. 3 mm nach rechts 
und nach oben verschoben, postfrisch, rechts mit Scherenschnitt, ansonsten in tadelloser 
Erhaltung, selten, unsigniert mit Fotoattest Petry BPP, Mi = € 3000.      8BK 6** 500 (€ 425)
1945: Leros Luftpost-Zulassungsmarke durchstochen mit schwarzblauviolettem Aufdruck 
im Viererblock mit allen vier verschiedenen Aufdrucktypen, postfrisch, ein Wert mit einer 
punktuellen Anhaftung und Durchstich unten rechts nicht ganz perfekt, ansonsten in tadelloser 
Erhaltung, sehr seltene Einheit, unsigniert mit Fotoattest Petry BPP (2017), Mi = € 2500.     11Ba 4** 500 (€ 425)
1945: Leros Luftpost-Zulassungsmarke durchstochen mit blauviolettem 
Aufdruck INSELPOST mit zugeklebter Rodi-Marke, bedarfsmässig entw. mit "FELDPOST 

Mi = € 450+.  
    11Ba 5 100 (€ 85)
1945: Ostpreussen-Faltbrief gebraucht mit Normstempel "d 9.4.45" mit Absendervermerk 
mit Feldpostnummer "09149" (=Feldlazarett 26, Raum Königsberg) nach Koblenz mit 

Faltbrief zum Teil in der Faltung etwas gebrochen, sonst in guter  Gesamterhaltung, 
Fotoattest Kreft BPP ( 1989), Mi = € 1250 + € 500.      F1 6 200 (€ 170)
1942/1945: meist postfrische und gestempelte Sammlung inkl. vieler Doubletten und einigen 

ungebraucht mit Bug (doppelt sign. Rungas BPP), Mi.-Nr. 9 ungebraucht (sign. Pieckenpack), 
Weihnachts-Klappkarte 1944 mit Mi.-Nr. 9 und 12 I mit Gefälligkeitsentwertung, Mi.-Nr. 
11 Ba postfrisch und mehrfach Mi.-Nr. 13, dazu noch einige Feldpostbelege inkl. Rommel-
Gedenkblatt (angetrennt) und im Anhang einige Kriegs- und Propagandamarken.     1'500 (€ 1'275)
1939/1945: Sammlung mit ca. 170 Feldpostbriefen und Karten inkl. Dienstpost, dabei 
diverse Besonderheiten mit u.a. gebrauchten Spottkarten, ungebrauchte Ostpreussenkarte 
(P2), Feldpostbrief in die Schweiz mit Portomarken, Zensuren usw., sauber im Album.     6 300 (€ 255)
1944/1945: interessante Sammlung "Inselpost Kreta" mit ca. 110 Briefen inkl. Vorläufer-
Ausgaben und einigen Briefen von anderen Inseln, dabei sechs Briefe mit Aufdruckmarken 
(u.a. ungegestempelte Mi.-Nr. 11 Aa auf Kartenbrief, innen signiert Pickenpack), 
R-Dienstbriefe und Päckchenaddressen, fast alle Belege mit Beschreibungen, sauber in 
zwei Alben.      6 500 (€ 425)

Kriegs- und Propagandafälschungen

1944: WHW 3 Pfg. und 12 Pfg. im senkrechten Zusammendruck, postfrisch, tadellos, sign. 
Ludin BPP, Mi = € 1200.      30-31 Zd ** 200 (€ 170)
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 Michel Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1945: AM-Post Probedrucke 16 Pfg. - 30 Pfg. gezähnt auf dickem, graustichigem Papier, 
vier verschiedene Werte, jeweils links mit Bogenrand, postfrisch, tadellos mit alter Händler-
Signatur,       25-29PIIIA ** 250 (€ 215)
1945: sogen. "Aachener Bogen" mit  je vier Einzelwerten amerik. Druck 5 Pfg., 6 Pfg., 8 
Pfg. und 12 Pfg. mit Ersttag-Stempel "AACHEN 19.3.45", zweimal gefaltet und im Rand 
etwas fehlerhaft, selten,       5 300 (€ 255)
1945/1946: meist postfrische und gestempelte Sammlung AM-Post inkl. ca. 60 Briefen 
und Karten, dabei Plattenfehler, bessere Marken, Einheiten und Bogenteile sowie bei den 
Belegen mit viel Auslandspost, zusammen im Album.      200 (€ 170)
1945/1949: meist postfrische und gestempelte Sammlung inkl. vieler Doubletten, dabei 
AM-Post mit vielen Plattenfehlern und Feldmerkmalen, Band/Netz mit u.a. 52-68 I/II, 
I-IX-I/II, A IX/I DD und  AI-IV/II postfrisch (je mit FA Schlegel BPP), Bauten mit einigen 
Abarten und Sondermarken mit u.a. 3x Block 1a auf Briefen, sauber im Album.     1'500 (€ 1'275)
1945/1949: einige hundert Briefe, Karten und Ganzsachen ab AM-Post bis Bauten, dabei 
R-Briefe, Auslandspost inkl. JEIA/Luftpost, Portostufen, Notstempel, bessere Frankaturen 
mit u.a. Mi.-Nr. 35 MiF auf R-Brief (FB Schlegel BPP) und Mi.-Nr. IX/II als R-Brief (FA 
A. Schlegel BPP) und weitere Besonderheiten, zusammen in sechs Alben.      6 1'500 (€ 1'275)

Französische Zone

1945: 5 M. Heinrich Heine vom unteren Bogenrand als Einzelfrankatur auf Brief von 

defekt) und Marke mit leichter Patina. Seltene Einzelfrankatur in die Schweiz Mi. = Euro 1'000.  
    13 6 100 (€ 85)
1946/1949: meist gestempelte und postfrische Sammlung mit besseren und kpl. Ausgaben, 
Zwischenstegpaare, Plattenfehlern, Abarten, drei korrigierte Bogennummern (je Fotobefund 

Nr. 46 II postfrisch (FA Straub BPP) und Blockausgaben mehrfach, dazu ein Album mit 
kleiner Spezial-Sammlung der Wappen-Ausgaben mit vielen Besonderheiten.      1'500 (€ 1'275)
1946/1949: interessanter Posten ab Wappen-Ausgabe mit R-Briefen, Auslandspost, bessere 
Frankaturen, Marken mit Rändern, Zensuren und mit weiteren Besonderheiten (u.a. 8 Pfg. 
Wappen mit Firmenlochung im Paar auf Geschäftspapiere, zusammen in zwei Alben.     6 500 (€ 425)

Gemeinschaftsausgaben

Fotoattest D. Schlegel BPP (2011),       941IEZ 5 300 (€ 255)
1946/1948: meist postfrische und gestempelte Spezial-Sammlung mit Farben, Marken mit 
Oberrändern, HAN, DZ, Abarten, Einheiten und weitere Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 

Drucksachenumschlag, bessere oft signiert bzw. mit Kurzbefunden, sauber im Album.     1'500 (€ 1'275)

ordnungsgemässen Empfangs der Liebesgabenpakete, meist adressiert an die Versandstelle 
17b Brombach b. Lörrach, dabei elf Ganzsachenkarten zu 12 Pfg. der II. Kontrollratsausgabe, 

Frankaturen.      6 100 (€ 85)
1946/1948: einige hundert Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei R-Briefe, Auslandspost 
mit Zensuren, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Teilbarfrankaturen, Portostufen, Marken 
mit Rändern, Farben usw., dazu zwei Alben mit Zehnfachfrankaturen, zusammen in 10 
Alben.      6 500 (€ 425)
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 Michel Start price
in CHF

Start price
approx. € 

Bad Schmiedeberg 1945: Hitlerkopf-Ausgabe 3 Pf. braun, 12 Pf. rot und 

entw. "(10) BAD SCHMIEDEBERG (DÜBENER HEIDE) 14.7.45.-18" auf eingeschr. 

 
Mi = € 2'500.      1,7,11 6 250 (€ 215)

      1-6DV 4** 200 (€ 170)
Lokalausgaben, 1945/1947: meist postfrische und gestempelte Sammlung von Apolda bis 
Wittenberg mit vielen besseren und kpl. Ausgaben, dabei u.a. Aschaffenburg Mi.-Nr. 1 auf 

postfrisch (FA Zierer BPP) und Block 1 F II ungebraucht, Meissen Mi.-Nr. 35-36 B auf 
R-Brief, Saulgau Mi.-Nr. XIII-XXIV postfrisch (signiert Zierer BPP) und Wittenberg Mi.-
Nr. I-VA postfrisch kpl. (signiert Zierer BPP), vieles signiert, sauber in zwei Alben.     4'000 (€ 3'400)

Sowjetische Zone: Mecklenburg-Vorpommern

1945: Opfer des Faschismus Probedruck 6 Pfg. ungezähnt auf rosa Papier mit Wasserzeichen 
Waben, ungebraucht ohne Gummi, tadellos, Mi = € 850.      (*) 150 (€ 130)
Opfer des Faschismus dunkelrot, senkrecht ungezähnt, ungebraucht mit kaum sichbarer 
Falzspur, tadellose Erhaltung, Fotoattest Kramp BPP,       * 350 (€ 300)
Abschiedserie 20 Pfg. lebhaftgrauultamarin, senkrecht ungezähnt im Viererblock aus der 

ansonsten tadellos, Fotoattest Kramp BPP (2001).      4** 200 (€ 170)
1945/1946: meist postfrische und gestempelte Spezial-Sammlung "Mecklenburg 
Vorpommern" mit vielen Farben, Abarten, Probedrucken, Einheiten, Plattenfehlern und 
ca 40. Briefen und Karten mit R-Briefen und Notstempeln, viele Ausgaben sind mehrfach 
vorhanden, bessere oft signiert bzw. mit Fotobefunden und Attesten, sauber im Album.  
    2'500 (€ 2'125)

Sowjetische Zone: Ost-Sachsen

1945: Potschta 12 Pfg. rot "Ölfarbe", postfrisch, tadellos, sign. Richter und Fotoattest Ströh 
BPP (1999).      b ** 120 (€ 100)
Postmeistertrennung Grossröhrsdorf  Ziffernserie 5 Pfg - 40 Pfg. kpl. mit senkrechter 
Zähnung L 10 1/2, postfrisch, tadellos, sign. Ströh BPP.      42-50E ** 120 (€ 100)
Postmeistertrennung Seifen 20 Pfg. dunkelpreussischblau mit nachträglichem 

 
Mi = € 1'200.      48aL 200 (€ 170)
Ziffer 4 Pfg. schwarzblau, postfrisch mit kleiner, herstellungsbedingter matter 
Gummiunebenheit, tadellos, sign. Dr. Dub und Fotoattest Ströh BPP (2000).
      53b ** 120 (€ 100)
Ziffernserie 3 Pfg. - 12 Pfg. ungezähnt, kpl. Oberrand-Viererblocksatz, postfrisch, tadellos, 
sign. Richter und Fotoattest Ströh BPP (1999), Mi = € 1'440.      4** 200 (€ 170)

Mi.-Nr. 59 F (1998), Mi = € 900.      59b ** 150 (€ 130)
1945/1946: meist postfrische und gestempelte Spezial-Sammlung "Ost-Sachsen" inkl. 
ca. 110 Briefen und Karten mit vielen Farben, Postmeistertrennungen, Plattenfehlern, 
Abarten, Einheiten, vielen kpl. Bogen und weiteren Besonderheiten, dabei u.a. Potschta 

und Mi.-Nr. 65 P II postfrisch (FA Zierer BPP), zusammen in zwei Alben.      1'500 (€ 1'275)

postfrisch, tadellos, sign. Leonhard und Zierer BPP und Fotoattest Ströh BPP (1988),  
Mi = € 850.      64PI ** 120 (€ 100)
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 Michel Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1945: 12 Pfg. Bodenreform dunkelrosarot mit Abart "Druck auf der Gummiseite" im 
waagrechten 5er-Streifen mit Bogenrand, postfrisch, die beiden rechten Marken unten leicht 
angeschnitten, sonst tadellos, Fotoattest Ströh BPP (1994),       86waG ** 500 (€ 425)
1945/1946: meist postfrische und gestempelte Spezialsammlung "Provinz Sachsen" mit 
Farben, Plattenfehlern, Postmeistertrennungen, Einheiten und kpl. Bögen, einige Briefe und 
Karten und weiteren Besonderheiten, bessere zum Teil signiert, sauber im Album.     500 (€ 425)

Sowjetische Zone: Thüringen

Papiersorten, tadellos, Fotoattest Dr. Jasch BPP (2008), Mi = € 820.      5 150 (€ 130)
Antifa-Block auf gelblichgrauem Papier, Type I aus der linken oberen Kleinbogenecke, 
postfrisch, tadellos, Fotoattest Ströh BPP (1998), Mi = € 1'600.      Bl.1ta ** 300 (€ 255)
Antifa-Block auf weissem Papier, Type I aus der rechten oberen Kleinbogenecke als 
portogerechte Einzelfrankatur auf Brief aus "WEIMAR 18.12.48" nach Schwäbisch Hall, 
dekorativer Brief vom Ersttag, tadellos, Fotoattest Ströh BPP (2001), 
      Bl.1xa 6 350 (€ 300)
Weihnachts-Block auf grauweissem Papier, postfrisch, tadellos, unsigniert mit Fotoattest 
Zierer (1990) Mi = € 2.300,-      Bl.2x 300 (€ 255)
Weihnachtsblock als Sonderdruck ohne Durchstich, postfrisch, tadellos, Fotoattest Ströh 
BPP (2003), Mi = € 4'500.      Bl.2S ** 800 (€ 680)
Theaterblock durchstochen mit 6 Pfg. dunkelbräunlicholiv, postfrisch, tadellos, Fotoattest 
Herpichböhm BPP (1990),       Bl.3bya ** 200 (€ 170)
1946: Wiederaufbau 12 Pfg. rot im Viererblock mit rechtem Bogenrand mit Stempel 

 
      113by 54 200 (€ 170)

Jasch BPP (2008).      Hzay 250 (€ 215)

einiger Briefe und Karten mit Schwerpunkt bei den Block-Ausgaben, dabei u.a. Block 1 xb 

Block 2 postfrisch und einmal Block 2 S und Block 4 a-c postfrisch (je mit FA Ströh BPP), 
sauber im Album.      2'500 (€ 2'125)

Sowjetische Zone: West-Sachsen

  
    AI-III 6 200 (€ 170)
Postmeistertrennung Kriebitzsch Ziffer 6 Pfg., waagrechter 3er-Streifen 8 Pfg. und 12 Pfg. je 
mit Nähmaschinen-Durchstich als portogerechte Frankatur auf R-Brief aus "KRIEBITZSCH 
23.11.45" nach Halle mit Ankunftsstempel, tadellose Erhaltung, Fotoattest Ströh BPP 
(2008),       

117aGX,
118GX,
119GY 6 250 (€ 215)

Ziffern 30 Pfg. dunkeloliv ungezähnt, postfrisch, tadellos, unsigniert, 
      ** 300 (€ 255)

Zusammendrucken, postfrisch, tadellos, sign. Strö BPP BPP,       
WZd3-
SKZd4 ** 250 (€ 215)

und vier senkrechten Zusammendrucken, postfrisch, tadellos, sign. Zierer BPP,   
    

WZd8-
SKZd8 ** 250 (€ 215)
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 Michel Start price
in CHF

Start price
approx. € 

Fotoattest Ströh BPP (1994),       HZ2 ** 400 (€ 340)

Fotoattest Ströh BPP (1997).      153bX ** 150 (€ 130)
1946: Abschiedsserie 3 Pfg.- 12 Pfg. mit Wz. 1X kpl., sauber gestempelt, tadellos, Fotoattest 
Ströh BPP (2010),       150-155X 500 (€ 425)

      GB7a ** 500 (€ 425)
Leipziger Messe-Block mit Wz. 1Y und 12 Pfg. graublau, Type I mit SST, tadellos, 
Fotoattest Ströh BPP (2005),       Bl.5bY 250 (€ 215)
1945/46: meist postfrische und gestempelte Spezial-Sammlung "West-Sachsen" mit vielen 
Farben, Postmeistertrennungen, Plattenfehlern, Abarten, Einheiten, Bögen, einige Briefe 
und Karten sowie weitere Besonderheiten, dabei u.a. HZ 6 ungebraucht, Mi.-Nr. 137 by 
(sign. Ströh BPP), zweimal GB 5+6, 150-155X postfrisch (FA Ströh BPP), Bl. 5 XZa 
postfrisch (FA Ströh BPP, Bl. YZa postfrisch (FA Dr. Jasch BPP) und zweimal Bl. 5 S, 
sauber in zwei Alben.      1'500 (€ 1'275)

Sowjetische Zone: Sammlungen und Lots

1945: Interessante Sammlung "Sächsische Schwärzung" mit Schwerpunkt bei den fast 
100 Briefen, Karten und Ganzsachen inkl. einiger Postanweisungen, dabei Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, interessante Stempel und Besonderheiten, dazu u.a. Bad Gottleuba 
Mi.-Nr. 1-22 postfrisch (signiert Richter), Schwarzenberg Mi.-Nr. 24-25 I postfrisch 
(signiert Findeisen BPP) und 1-25 II postfrisch sowie Wurzen Mi.-Nr. 1-22 + I-III A/B 
postfrisch (jeweils mit guter Altsignaturen), sauber im Album.      1'500 (€ 1'275)
1945: meist postfrische und gestempelte Sammlung "Berliner Bären" mit Farben, 
Papiersorten, Plattenfehler- und Feldmerkmale, diverse Einheiten bis grosse Bogenteile 
sowie einige Briefe und Karten, wenig signiert, sauber im Album.      300 (€ 255)
1948: meist postfrische und gestempelte Sammlung "Bezirkshandstempel" inkl. einiger 
Briefe und Karten mit einigen hundert Marken, dabei viele verschiedene Orte und Typen, 
kpl. Sätze und bessere Marken, wenige Marken mit Altsignaturen bzw. sind signiert Modry 
BPP (u.a. Mi.-Nr. 166-181 V, ohne 179 V), sauber nach Bezirken sortiert      300 (€ 255)
1948/49: meist postfrische und gestempelte Sammlung "Allgemeine Ausgaben" mit Farben, 
Aufdruck-Abarten, Plattenfehlern, Marken mit Oberrändern, Einheiten, ca. 90 Briefen, 
Karten und Ganzsachen sowie weitere Besonderheiten, vieles ist mehrfach vorhanden inkl. 
7x Block 6, wenige Werte signiert, sauber in zwei Alben.      500 (€ 425)
1945/49: umfangreiche Sammlung mit einigen hundert Briefen, Karten und Ganzsachen, 
dabei bessere Frankaturen, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, R-Briefe, Auslandspost, 
Paketkarten, interessante Stempel und Verwendungen, dazu ein Album mit Postkrieg (dabei 
auch moderne Belege Bund), zusammen in 16 Briefe-Alben      6 1'000 (€ 850)

dabei viele R-Briefe inkl. Satzbriefe, bessere Frankaturen, Auslandspost, Mischfrankaturen 
mit Maschinenaufdrucken, Bedarfspost und weitere Besonderheiten, zum Teil signiert, 
sauber in zwei Alben.      6 1'000 (€ 850)

DDR

1950: Akademie der Wissenschaften 12 Pfg. schwärzlichkobalt mit Plattenfehler "2 statt 12" 
(1 der linken Wertangabe 12 nur als Punkt unten vorhanden), postfrisch, tadellos, Fotoattest 
Paul BPP (2010),       266bI 200 (€ 170)
1952: Köpfe II 15 Pfg. dunkelbraun auf gewöhnlichem Papier mit Wz. 2 X II, postfrisch, 

  
    331zXII ** 150 (€ 130)

tadellos, sign. Dr. Wittman und Dietrich und Fotoattest Tichatzsky BPP (1995),   
    439aIIgXI ** 300 (€ 255)
1964: Pioniertreffen 10 Pfg. - 25 Pfg. im kpl. Bogensatz mit allen Zusammendrucken und 
DV, postfrisch.      

1045-1047
K1-6 ** 300 (€ 255)

Nicht augegeben, 1984: Olympische Sommerspiele 5 Pfg., postfrisch, tadellos, seltene 
Marke Fotoattest Paul BPP (2006),       I ** 500 (€ 425)
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Nicht augegeben, 1984: Olympische Sommerspiele 25 Pfg. im senkrechten Paar aus der 
rechten unteren Bogenecke mit kpl. Druckvermerk "VEB Wertpapierdruckerei der DDR 
III 18 185", postfrisch, tadellos, in dieser Kombination sehr selten, Fotoattest Paul BPP 
(2002).      IIIDV ** 2'000 (€ 1'700)

postfrisch, tadellos, sign. Gebhardt und Fotoattest Schönherr BPP (1996), Mi = € 1400  
    D29yIIXI ** 200 (€ 170)
1949/90: umfangreiche, meist postfrische und zusätzlich gestempelte Sammlung inkl. 
vieler Doubletten mit Farben, Plattenfehlern, Abarten, Phasendrucken, Druckvermerke mit 
besseren, vielen Zusammendrucken inkl. Bogen und weiteren Besonderheiten, dabei u.a. 
Bl. 7 I postfrisch (FA Mayer BPP), Mi.-Nr. 273 b (FA Weigelt BPP) und Mi.-Nr. 439 aII g 
XI gestempelt (FA Mayer BPP), zusammen in 15 Alben.      1'500 (€ 1'275)
1949/2012: umfangreiche, meist postfrische und gestempelte Sammlung inkl. einiger 
Briefe und Karten, viele bessere Anfangsausgaben sind mehrfach vorhanden, dazu viele 
Plattenfehler, Abarten, Zusammendrucke, Freimarken ab Posthorn mit gestempelten Paaren 
und Viererblocks sowie Besonderheiten, bessere oft signiert bzw. mit Attesten, u.a. Mi.-Nr. 

Alben.      2'000 (€ 1'700)
1954/65: meist postfrische und gestempelte Sammlung mit einigen besseren und kpl. 
Ausgaben, dabei u.a. Mi.-Nr. 22 xI XI postfrisch (FA Schönherr BPP), Mi.-Nr. 27 xI YI (FA 
Schönherr BPP) und viele Werte ex C31-60, sauber im Album.      500 (€ 425)
1949/90: einige hundert Briefe, Karten, FDC und Ganzsachen inkl. Dienstmarken, dabei 
einige bessere Frankaturen der Anfangsausgaben inkl. Block 7, R-Briefe, Auslandspost 
usw., zusammen in 15 Alben.      6 300 (€ 255)
1949/90: einige hundert Briefe, Karten und Ganzsachen mit vielen besseren Frankaturen 
und Satzbriefen aus der Anfangszeit, dabei bessere FDC (u.a. Mi.-Nr.121-122), bessere 
Plattenfehler auf Brief, Auslandspost mit Luftpost, R-Briefe, Portostufen, Paketkarten usw., 
dazu etwas Material 1990/2001, zusammen in 13 Alben.      6 1'000 (€ 850)

Berlin

1949: Rotaufdruck 2 Pfg. - 2 M., kpl. Oberrandsatz, postfrisch, tadellos, sign. Schlegel BPP 
mit Fotoattest (1992).      21-34OR ** 300 (€ 255)
1949: Währungsgeschädigten-Block mit Plattenfehler "Bruch im C in 

 
      Bl.1II 5 500 (€ 425)

1962: Alt-Berlin 10 Pfg. ungezähnt, postfrisch, tadellos, sign. Schlegel BPP mit Fotoattest 
(1979),       ** 150 (€ 130)
1990: 500 Jahre internationale Postverbindungen 100 Pfg. mit Abart "Farben Dunkelrotbraun 
und Graubraun fehlend", postfrisch, tadellos, Fotoattest  A. Schlegel BPP (2002),  

      860FII ** 300 (€ 255)
1948/50: Kl. Sammlung mit 75 postfr. Marken in kompl. Ausgaben, dazu ein Block 
Währungsgeschädigte sowie vier Belege frankiert mit kompl. Serie mit schwarzem BERLIN-
Aufduck, 1 Mk und 2 Mk mit rotem Aufdruck sign. Dr. Dub, in einem kl. Einsteckbuch  
Mi. gemäss Einliefeer = € 9'600.      1-73 ** 400 (€ 340)
1948/90: Kompl. postfr. Sammlung mit allen guten Serien wie Schwarz- und Rotaufdrucke, 

und auf losen Albumblättern.      ** 400 (€ 340)
1948/90: umfangreiche ungebrauchte/postfrische und oft zusätzlich gestempelte Sammlung 
inkl. vielen Briefen und Karten, mit besseren und kpl. Ausgaben, diversen Plattenfehlern 
und Abarten, besseren Frankaturen inkl. Satzbriefen, amtlichen FDC mit besseren und 
weiteren Besonderheiten, dazu ein Album mit moderner Bogenware, bessere Marken oft 
signiert bzw. mit Befunden und Attesten, zusammen in acht Alben.      3'000 (€ 2'550)
1949/52: postfrische und gestempelte Sammlung mit vielen besseren Zusammendrucken, 
Schwerpunkt bei den gestempelten,  augenscheinlich alle mit Berlin-Stempeln, dazu MH 2, 
alles auf Albenblättern.      1'000 (€ 850)
1948/90: einige hundert Briefe, Karten und Ganzsachen mit Schwerpunkt bei den 
besseren Anfangsausgaben, dabei bessere Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Satzbriefe, 
Auslandspost, Portostufen, R-Briefe usw. mit u.a. Einzelfrankatur 5 M. Schwarzaufdruck 

Pfg., zusammen in acht Alben.      6 2'000 (€ 1'700)
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postfrisch, tadellos, sign. Ney BPP mit Fotoattest (2008) Mi = € 1000.      P230P1 ** 200 (€ 170)

Type, postfrisch, tadellos, sign. Ney BPP mit Fotoattest (2008), Mi = € 1.000.      234P1 ** 150 (€ 130)

tadellos, sign. Ney BPP und Fotoattest Ney (2008), Mi = € 1.000.      236P1 ** 200 (€ 170)

gebräunten Zahnspitzen oben, sonst tadellos, meist mit Altsignaturen und Fotoattest Ney 
BPP (1993), Mi =  € 3.500.      226-238ZI ** 700 (€ 595)

Einheit mit vier weiteren Marken, seltene Einheit, postfrisch, tadellos, sign. Dr. Dub und 
Fotoattest Ney BPP (1999), Mi = € 3.000.      235IIF ** 400 (€ 340)
1948: Hochwasser-Blockpaar, postfrisch, tadellos, Block 2 sign. Ney BPP, Mi = € 1600.  
    Bl.1-2 ** 300 (€ 255)
1947/59: meist postfrische und gestempelte Sammlung inkl. Dienstmarken, Doubletten und 
ca. 240 Briefen, Karten und Ganzsachen mit vielen besseren und kpl. Ausgaben, Aufdruck-
Abarten, Plattenfehlern, Zwischenstegpaaren und mit weiteren Besonderheiten, dabei 

Blockpaare und 264 Hz postfrisch, viele mittlere Sätze sind mehrfach vorhanden, zum Teil 
in Paaren bzw. Einheiten, zusammen in drei Alben.      1'500 (€ 1'275)

Bundesrepublik Deutschland

1967: Deutscher Ev. Kirchentag in Hannover 30 Pfg. im senkrechten Oberrandpaar, obere 
Marke mit Zähnungsabart "Oben ungezähnt "(an drei Seiten mit Zähnung bzw. erkennbarer 
Perforationslöcher), postfrisch, tadellos, Fotoattest Schlegel BPP (1991),   
    ** 300 (€ 255)
1970: Lenin-Briefmarke 20 Pfg. rot als Fälschung zum Schaden der Post auf Brief aus 

      6 150 (€ 130)

unsigniert mit Fotoattest Schlegel BPP (1988),       6 250 (€ 215)
1974: 250 Jahre Geburtstag von Friedrich Gottlieb Klopstock 40 Pfg. mit Abart "Odr. 
(Kopfbild) fehlend", postfrisch, tadellos, seltene Marke, doppelt signiert Schlegel BPP,  

      809FI ** 500 (€ 425)
1974: 250 Jahre Geburtstag von Friedrich Gottlieb Klopstock 40 Pfg. mit Abart "Namenszug 

(2005),       809FII ** 150 (€ 130)
1984: Anti-Raucher Kampagne 60 Pfg. mit Abart "Farbe Dunkelrosarot fehlend" 
(Wertziffer), postfrisch, tadellos, Fotoattest Schlegel BPP (1985), 
      1232F ** 200 (€ 170)
1949/80: Sammlung mit einigen Hundert sauber gest. Marken von der Bundesrepublik und 
von Berlin, mit einigen besseren Werten und Serien aus den Anfangsjahren, in zwei Alben.   75 (€ 65)
1949/2001: Kompl. postfr. Sammlung mit allen guten Werten und Serien inkl. Posthornsatz 
und Gedenkblocks, in drei Alben.      ** 600 (€ 510)
1949/83: Lot mit einigen Hundert FDC's, Karten mit Sonderstp., Maximumkarten und 
anderen Produkten der Versandstelle von der Bundesrepublik und von Berlin, dabei auch 
ein paar Belege vor 1949, in sieben neuwertigen Alben.      6 150 (€ 130)
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Briefumschlag der Geschäftsstelle 'Flugfeld Mars am Bahnhof Bork bei Berlin', Zweizeiler 
'Verkehrsverein Bahnhof Bork bei Berlin' in rot, viol. Sonderstp. "Flugpost Bork und 

Hermann Walter Sieger (1982) Mi = € 14'000.      1Ba 6 2'000 (€ 1'700)
1912: Fliegerschule Gotha 10 Pfg. grauviolett, vollständig und gut gezähnt, in postfr. 
Erhaltung. Attest Brettl AIEP (2012) Mi = Euro 800.      5 ** 200 (€ 170)
1912 (11.-13. Oktober): Erste Regensburger Flugpost 10 Pfg. (grau) schwarz auf dickem 

mit violettem K3 "Erste Regensburger Flugpost 11.-13.Oktober 1912" plus Zusatzfrankatur 

Flugpioniers "OTTO SCHAEFER" (waagr. Bug mittig, Flugmarke nicht tangierend). Eine 
Mi = € 2'000.      6 6 400 (€ 340)
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1912 (11.-13. Oktober): Erste Regensburger Flugpost 20 Pfg. braun auf dickem Glanzpapier, 

Sonderstp. "Erste Regensburger Flugpost 11.-13.Oktober 1912" mit Zusatzfrankatur Bayern 

Ansichtskarte mit Abb. des Flugpioniers "HANNS GEORGI". Eine sehr schöne und seltene 
Mi PF 17.03 = € 7'000.      8 6 1'500 (€ 1'275)

Flugapparat', bildseitig vom Piloten signiert, frankiert mit Flugmarke zu 25 Pfg. mit 

5-6 N." mit beigesetztem Werbestp. 'Hotel Feldbergerhof' in violett nach Berlin Mi PF 22.01a = € 
900.      10 6 200 (€ 170)

mit zusätzl. Zweizeiler: "Mit Flugzeug D 409" als Bestätigungsstempel. Befund Brettl 
(1999) Mi = € 1'600.      15,16 6 400 (€ 340)

 Mi = Euro 2'050.      
2,4,9,

11,18,19 */(*) 200 (€ 170)

1912 (18. Juni): Ansichtskarte von Hamburg nach Dorpat/Jurjew Russland, frankiert 

     86/I 6 100 (€ 85)

'Flugpost  durch Grade - Flieger' adressiert an Dr. Robert Paganini in Zweisimmen (Schweiz) 

Flieger 21. Juni 1912", ohne Flugmarke, jedoch mit zusätzl. Hans Grade Vignette 'Apparat aus 
Metzeler Fliegerstoff' gest. mit ovalem 'BVL' Stp. Mi PF 7.07 = € 2'400.      6 400 (€ 340)
1912 (13. Juni): Flugpost Rhein-Main ab Offenbach, private Firmenpostkarte an die 
'Friesische Kakao- und Schokoladen-Fabrik J.G. van Delden & Co' in Leer Ostfriesland, 

seltene Verwendung.      10 6 150 (€ 130)
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     6 150 (€ 130)
1912 (18. Juni) Flugpost Rhein-Main ab Darmstadt, 'Gelber Hund' 1 M. zwei orange Karten 
mit Adressaufdruck 'Palais=Verwaltung Mainz', beide frankiert mit je zwei Werten plus 

beide Karten sauber entw. mit Flugpost - Sonderstempel Sieger = Euro 1'100+, Mi PF 10.07+IV F.  
    13a+ c 6 200 (€ 170)
1912 (22. Juni) Flugpost Rhein-Main ab Darmstadt, E.EL.P. 10 Pfg (Zähnung minim getönt) 

mit Flugpost - Sonderstempel Sieger = Euro 3'500, Mi PF 10.09 = Euro 3'600.      14 6 750 (€ 640)
1912 (22. Juni) Flugpost Rhein-Main ab Darmstadt, E.EL.P. 10 Pfg braunrot  5 

entw. mit doppelt aufgesetztem Flugpost - Sonderstempel. Marke unten mittig mit kl. 
Randrisschen, als Soldatenbrief jedoch sehr seltene Verwendung. Attest Brettl (1986) Sieger = 
Euro 3'500, Mi PF 10.09 = Euro 3'600.      6 750 (€ 640)
1912 (22. Juni): Flugpost Rhein-Main ab Darmstadt, rote Flugpostkarte (Nr. 1417), sog. 
'Roter Hund' frankiert mit Germania 5 Pfg. plus drei Sondermarken zu 1 M. auf 10 Pfg. 

stumpfer Zähnung unten, Sondermarken minim oxidiert, ansonsten in guter Erhaltung. 
Mi PF10.08 = Euro 900.      13b+ c 6 200 (€ 170)

1912 (23. Juni) Flugpost Rhein-Main ab Frankfurt (Main), zwei Flugmarken zu 20 Pfg. 

"Frankfurt (Main) 23.6.12 9-10 N" und Flugpost - Sonderstempel. Seltene Verwendung von 
zwei Flugmarken auf gewöhnlicher Ansichtskarte Mi PF 10.10 = € 2'200+.      6 500 (€ 425)
1912 (23. Juni) Flugpost Rhein-Main ab Frankfurt, E.EL.P. 10 Pfg. gut gezähnt plus 

Sieger = Euro 1'850, Mi PF 10.09 = Euro 2'200.      15 6 500 (€ 425)
1912: Flugpost Rhein-Main, Lot acht graubraune Karten, dabei einmal ungebr., 10 Pfg. 
Frankatur ab Darmstadt (21.6.), Mainz (13.3.) und Frankfurt (10.6.), 20 Pfg. auf zwei 

ab Offenbach (17.6.) sowie 3 x 30 Pfg. ab Darmstadt (22.6.).      10-12 6 200 (€ 170)

plus 25 Pfg. (Seenlandschaft) nach Frankenheim (Rhön) mit SStp. vom 17. Oktober Mi = € 
1'550.      6 400 (€ 340)

plus König Ludwig III 10 Pfg. rot, beide Werte sauber entw. mit Sonderstp. "Flugpost 

Mi = € 580.      6 150 (€ 130)

mit Germania Wertstempel zu 5 Pfg. plus 50 Pfg. (1)., bzw. 1 M (3), dabei ungebr. 
Karte 'Doppeldecker' zu 1 M., zwei gebr. Karten zu 1 M. mit SStp. "Frankfurt (Main) - 
Wiesbaden" und "Wiesbaden - Frankfurt (Main), beide vom 13. Oktober, sowie Karte zu 
50 Pfg. "Wiesbaden - Frankfurt (Main)" vom 23. Oktober. Ein attraktives Quartett Mi: PF 
18.01b,18.02a+b,SFP2 = € 1'200.      6 300 (€ 255)
1915 (14. Juni): "Marine-Flug-Post F.S. GLYNDWR. Libau-Memel-Libau" - Original 
Fotokarte (Libau Kurhaus Prospect) frankiert mit zwei Russland Marke Kriegshilfe der 
kaiserl. Frauengesellschaft 1914 zu 3 K. und 7 K. sauber entw. mit dekorativem violetten 

 
    6 1'000 (€ 850)
1909/14: Pionierluftpost 16 Belege von versch. Veranstaltungen, dabei drei I.L.A. 

mit Flugmarke hellgraublau entw. mit SStp., Karte "Flugpost Mannheim-Heidelberg 

Giessen 11.5.13", zwei Sonderpostkarten Flugpost Dresden - Leipzig gest. "Dresden 

20.4.13". Ein ansprechendes Angebot mit zusätzl. drei versch. Vignetten ungebr. der I.L.A., 
Mi = Euro 2'250.      6 750 (€ 640)
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9.3.1918" nach Wien sowie zwei Feldpostbriefe in die Schweiz, einer mit Zweikreisstp. 
'Luftschifftruppe Nr. 8' auf Brief von "Warschau 5.11.15" und Feldpostbrief von Tondern 

     6 150 (€ 130)

Luftpostbriefe

1919 (15. Juni): Erste Flugpost Berlin - Warschau, militärischer Flug der polnischen 
Luftwaffe mit Pilot Zuska, Eingschriebene Ganzsachenkarte ab Berlin mit 50 Pfg Germania 
Zusatzfrankatur sowie Wertstempel "20 M, Berlin - Warschau 20 VI.-22.VI." mehrfach 

ebenfalls Wertstempel "20 M ..." mehrfach platziert, dazu Bestätigung in drei Sprachen 
des Piloten mit Dienstsiegel des Militärinspektorats, sehr seltenes Ensemble. 

      6 750 (€ 640)
1923 (4. Juni), grossformatiger eingeschriebener Luftpostbrief mit 14 Werten 'Holztaube' 

Verwendung und evtl. Ersttag der 1923er Holztaube-Ausgabe (ex Mi Nr. 212-266); weiterhin 

     6 100 (€ 85)

Ansichtskarte ab "Johannesburg 16.XI.37" nach Berlin. Karte geschrieben und signiert vom 
     6 300 (€ 255)

1938 (10./11. August): Erster Transatlantik - Flug / First Transatlantic Flight/ Berlin - New 
York - Berlin Focke Wulf 200 'Condor' - Violetter Sonderstp. auf numeriertem Luftpostbrief 
(Nr. 16), frankiert mit Dt. Reich Luftpost 15 Pfg. blau, gest. mit Werbefreistempel Focke 
- Wulf - Condor - 008 (Pfg.) Bremen 1 10.8.38", dazu zusätzl. Sonderstp. '14. Aug. 1938 
/ German Double Atlantic / Record Flight' (etwas verblasst), signiert von der Besatzung 
bestehend aus Flugkapitän Alfred Henke, Hptm. Rudolf von Moreau (2. Pilot), Paul 

von Berlin-Staaken zum Floyd Bennett Field in New York City in 24 Stunden und 56 
Minuten.

      6 500 (€ 425)

Basra, Karachi, Hanoi nach Tokio, Mannschaftsbeleg frankiert mit  Reichspostfrankatur 
10 Werte gest. "BREMEN 5 ae 27.11.38" adressiert an Heinz Junge Vorstandsmitglied 
der Focke-Wulf GmbH in Berlin, mit zusätzl. japanischer Frankatur von vier Werten, 

      6 500 (€ 425)
1897/1921: Lot 21 Belege (meist Karten) von versch. Fluganlässen, dabei eine 
Erinnerungskarte an den Ballonaufstieg von Capitaine Louis Godard, ILA-Karten, Fotokarte 

Kuvert von Bayern 'Der neue Weg', Festkarte mit Vignette zum Prinz Heinrich Flug 1913 
und andere mehr, Bedarfserhaltng, auf Albumblätten.      6 250 (€ 215)
1913/39: Interessante Sammlung 130 Briefe/Karten, dabei Antwortschreiben (Leimspuren 
unsachgem. Restaurierung) von Gustav Lilienthal betr. Autogrammwunsch, dem 

Fliegerlager Wasserkuppe 1932, Ballonpost (3) "DELA" Hamburg 1933, Bedarfspost 

mit drei Air France Verwendungen nach Argentinien, Chile und Peru.      6 500 (€ 425)
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Stempelsignatur Sieger Sieger IIIa, Mi 6Bf = € 1'000.      IIIIa 6 200 (€ 170)

Beleg und sehr selten Mi 8 Ad = € 4'000.      1A 6 1'000 (€ 850)
LZ 10 Schwaben 1911 (16. Juli): Abwurfkarte der ersten DELAG Passagierfahrt mit rotem 

Berlin, mit Reichspostfrankatur 5 Pfg.,  aufgegeben in "Weingarten 17. Jul 11". Seltene 
Abwurfkarte Sieger 2 II = € 2'000, Mi 10 Db = € 3'000.      2 II 6 750 (€ 640)
LZ 10 Schwaben 1911 (19. Juli.): Postkarte der Fa. Schoembs (Frau winkt aus Zeppelin 
dem Dampfer) frankiet mit Germania 5 Pfg. gest. "Friedrichshafen 19. Jul. 11" und stark 
verblasstem Bordstp. Michel Type I, nach Bregenz. Attest Aisslinger (1981) Mi 10 Ba = € 1'500.  
    2 II 6 150 (€ 130)

25 bei Ankunft in New York mit 4 cts taxiert und nachfrankiert mit zwei Portomarken zu 2 

Mi 10Ba = €1'000.      2 II 6 200 (€ 170)
LZ 10 Schwaben 1911 (23. Aug.): DELAG - Karte 'Aufstieg zur sog. Echterdinger 

"Deutschland" verwendet auf dem Luftschiff Schwaben mit Bordstp. Michel Type I der 
Fahrt nach Oos mit Reichspostfrankatur 5 Pfg. gest."Oos 23.8.1911" Mi 10 Ba = € 1'500.  
    2 II 6 200 (€ 170)
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 Sieger Start price
in CHF

Start price
approx. € 

LZ 10 Schwaben 1912 (21. Juni.) Bordpoststempel: Briefumschlag frankiert zum 

SCHWABEN 21.6.12". Sehr seltene Verwendung des Bordpoststempels vom Ersttag Sieger = 
€ 7'500, Mi 10 R = € 9'000.      2 III 6 1'500 (€ 1'275)

Duisburg - Dem Fluge der Zeit" - Herren und Knaben-Kleidung'  mit Bild des Luftschiffs 
und "Erstmalig durch ein Luftschiff verbreitete Reklame" als Wurfsendung im wahrsten 
Sinne des Wortes, abgeworfen auf den Fahrten des Rheinlandes, mit sehr schwachem und 
stark verblasstem Bordstempel in rot (Datum nicht lesbar), dennoch ein sehr seltener Beleg 
Sieger 2 C, Mi 10 K = € 2'500.      2C 6 250 (€ 215)
LZ 10 Schwaben 1911 (10. Nov.): Rundfahrt ab/bis Potsdam, farbige Delag-Karte 
"Gewittersturm" mit bildseitig abgeschlagenem Bordstempel in violett, frankiert mit 
Germania 10 Pfg. gest. "Berlin W. 10 10.11.11. 6-7 N." nach England. Saubere mit Bleistift 

und weiter 
     6 200 (€ 170)

LZ 10 Schwaben und LZ 11 Viktoria Luise 1912: Kombinationsbeleg, bzw. Ansichtskarte 
(Nachtlandung bei Oos) von versch. Fahrten der 'Schwaben' je mit den entspr. Bordstp. 
der Fahrten nach Oos vom 28. April, 16. Mai und 26 Mai, danach erneut aufgeliefert 
zur Fahrt der 'Viktoria Luise' Frankfurt - Oos, frankiert mit Germania 5 Pfg. entw. mit 
Bordpoststp.'Zeppelin-Schiff Victoria Luise *4.8.12* sowie beigef. Bordstp. in violett. 
Interessante Mehrfachverwendung, Stempelsignatur H. Sieger.      6 750 (€ 640)

LZ 10 Schwaben 1912 (19. Juni.): Flugpost Rhein-Main, Flugpostkarte (Ankunft des 
Postluftschiffs Schwaben...) mit Bordstp. Michel Type II in violett, frankiert mit Germania 
5 Pfg. und Sonderluftpostmarke 20 Pfg., sauber entw. mit SStp. "Frankfurt 19.6.12". Sehr 
selten, Attest Dieter Leder (2015) Sieger = € 3'750, Mi 10 Qb = € 7'000.      11a 6 1'500 (€ 1'275)
LZ 11 Victoria Luise 1912 (17. Juli): Orange Flugpostkarte von der Fahrt von Frankfurt 

mit Bordpoststp. "Luftpost Zeppelin Luftschiff Viktoria-Luise 17.7.12" vom Ersttag der 
Verwendung des Stempels mit zusätzl Abschlag links auf der Karte Mi 11 Ca = € 500.  
    4 6 100 (€ 85)

50 Pfg. mit Bordpoststp. entwertet nach Wiesbaden. Sehr seltene Karte mit diesem Datum, 
jedoch ohne SStp. von Wiesbaden Mi 11 Ii = € 6'000.      4 6 500 (€ 425)

frankiert mit 5 Pfg. und gest. mit doppelt aufgesetztem Bordstp. nach Ludwigsburg.  
    4 6 150 (€ 130)

982M

(Photo =  163)
983M

(Photo =  165)
984M

(Photo =  165)
985M

(Photo =  163)

986M

987M

(Photo =  165)
988M

(Photo =  163)
989M

(Photo =  165)

986



222 Corinphila Auction · 28 May - 1 June 2018 163GERMANY

972 / CHF 500

973 / CHF 500

978 / CHF 750

982 / CHF 1‘500

985 / CHF 750

988 / CHF 500

991 / CHF 500

994 / CHF 150 ex 995 / CHF 400



164 222 Corinphila Auction · 28 May - 1 June 2018GERMANY

 Sieger Start price
in CHF

Start price
approx. € 

LZ 13 Hansa 1912 (24./25. Aug.): Fahrt ab/bis Hamburg (24.8.) und Fahrt Hamburg - 
Helgoland (25.8.), horizontal gefaltetes Blatt mit den Originalunterschriften der Teilnehmer 

Helgoland. Ein einmaliges Dokument.      5 6 500 (€ 425)
LZ 13 Hansa 1912 (19. Sept.): Kopenhagenfahrt, Dänische Post - Brief nach "Haslev 
19.9.12" frankiert mit 5 ö. im Paar und klarem Bordstp. in violett Sieger = € 3'000, Mi = € 2'500.   
    5A 6 500 (€ 425)
LZ 17 Sachsen Fahrt nach Haida - Böhmen 1913 (20. Okt.): Erinnerungspostkarte der österr. 

plus beigef. Bordstp. in violett, mit Bleistiftsignatur von Carl Hosch, dem Vorsitzenden 
des Organisationskomittees, nach Haida. Adresse und unterer Bogen des Bordsp. 
feuchtigkeitsbedingt leicht verschmiert, ansonsten ein sauberer Beleg Sieger = Euro 1'250.  
    9.Ab 6 300 (€ 255)
LZ 17 Sachsen Fahrt nach Haida - Böhmen 1913 (20. Okt.): Erinnerungspostkarte der 
österr. Post zu 5 H. mit Ansicht des gelandeten Luftschiffs, sauber entw. mit Sonderstp. 
Type II adressiert an Rudolf Friedl in Wien Sieger = Euro 500, Mi. 17 Ji = Euro 600.      9.Ac 6 150 (€ 130)

Luftschiff "Graf Zeppelin" LZ 127

1929: 50. Fahrt des LZ 127 im Bodenseegebiet am 15. November, s/w Fotokarte 'Historische 
Erste Weltreise des Luftschiffes Graf Zeppelin', adressiert nach Locarno-Monti, Bordpoststp. 

Sieger = € 700.      50B/I 6 150 (€ 130)
Polarfahrt 1931 (24. bis 31. Juli): Kompl. Serie der drei Sondermarken auf zwei Karten und 
einem Brief ab Friedrichshafen, dabei 1 RM auf Karte bis Leningrad, 2 RM auf Karte und 4 
RM auf Brief bis zum Eisbrecher, in sauberer und frischer Erhaltung Sieger 119 E + F = € 1'750, Mi. = 
1'880      6 400 (€ 340)

mit Zusatzfrankatur der Luftpostausgabe im kompl. Markenheftchenblatt XXX20+20 Pfg. 
sowie zwei Einzelwerte 10 Pfg rot Aufgabe "Friedrichshafen 30.7.32 18-19" AStp. "Roenne 
31.7.32), via "Kopenhagen 1.8.32" und "Berlin 1.8.32" nach Oberkirchen i. W. Seltene 
Frankatur und Verwendung einer GS-Postkarte   
    169.Ba 6 150 (€ 130)

'Karlsruhe', Brief nach Berlin mit Reichspostfrankatur zum Inlandtarif  zu 12 Pfg. orange 

Sonderstp., ohne Ankunftsstp. von Friedrichshafen Sieger = € 2'000, Mi ZF 281b = € 1'000.
      184.B 6 200 (€ 170)

20.4.33" frankiert mit 1 RM + 4 RM plus 80 Pfg. Zusatzfrankatur nach Ponape in der 

sowie Marken ehem. Dt. Kolonie Karolinen, jedoch nicht entwertet. Brief wurde  von 

Kombinationsbeleg aus Sammlerhand, der sein eigentliches Ziel jedoch nicht erreichte.  
    202 Ba 6 100 (€ 85)
Chicagofahrt 1933 (16.10): Chicagofahrt alle drei Werte 1 RM - 4 RM entw. mit Bordpoststp. 

Sieger 238D = € 
1'425.      496-498 6 250 (€ 215)

Luftschiff "Hindenburg" LZ 129

"Frankfurt (Main) 14.5.36 8-9". Luftpostbrief der Rum Company Ltd. Basel / Kongston 
mittig senkr. gefaltet, Frankatur nicht tangierend. Eine seltene Zuleitung Sieger = € 1'500, Mi = € 
750.      409S 6 250 (€ 215)
2. Nordamerikafahrt 1936 (17.-23. Mai): Mitläuferpost ab Kanada und Mexico, zwei saubere 
Belege zugeleitet via New York (20. Mai), einmal ab "Montreal MY 18 36", der zweite ab 
"Mexico DF MAY 18 1936", mit guten Frankaturen und beide mit AStp. " Frankfurt (Main) 
23.5.36". Zwei seltene Zuleitungen Sieger = € 1'150, Mi = € 850.      411 C+ D 6 250 (€ 215)
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 Sieger Start price
in CHF

Start price
approx. € 

alle sauber entw. mit Sonderstp. "Flug- und Luftschiffhafen Rhein - Main 1.8.36-3" nach 
 Mi. 105B+106B.      427 6 400 (€ 340)

6. Nordamerikafahrt 1936 (5./11. Aug.): Zuleitung von den Olympischen Spielen, zwei 
Briefe nach New York, frankiert mit beiden Blockausgaben zu den Olympischen Spielen, 
sauber und zentr. entw. mit Postsonderstp. "Berlin Olympiastadion 1.8.36" sowie beigef. 

3 Pfg. frankiert und ebenfalls mit dem Olympiade SStp. vom Ersttag entwertet Mi. 5+6.  
    428.D 6 300 (€ 255)
1936 (1. Okt. bis 27. Nov): Kombinationsbeleg von verschiedenen Fahrten, immer wieder 
neu an Bord aufgeliefert und frankiert der folgenden Fahrten: 9. NA (1.10.), 10. NA (5.10.) 

weiter 5. SA  mit Bordstp. (29.10), 6. SA (12.11) sowie 7. SA (27.11). Brief mittig senkr. 

einem Beleg.      439/447 6 200 (€ 170)

vorgesehene Karte adressiert an A Thasler in Friedrichshafen, frankiert mit Dt. Reich 60 

mit Schmauchspuren, aufgezogen auf Karton zum Schutz des Belegs. BefS 176. Abgebildet 
und beschrieben bei Dieter Leder 'Crash Mail' (Thasler Nr. 6, S. 236)

. Sieger = € 5'000, Mi 63 Db = € 4'000.     454 Cb 6 1'000 (€ 850)

Vertragsstaaten

Luxemburg 1930 (19. Okt.): Landungsfahrt nach Mannheim Karte adressiert nach New 
York frankiert mit Luxemburg 25 c. und 50 c. gest. "Luxembourg Ville -3.10.30" in 
Mischfrankatur Dt. Reich 100 Pfg. der Aufgabe "Friedrichshafen 19.10.30" mit AStp. 
"Mannheim Flugplatz 19.10.30". Selten, da Luxembourg erst 1931 zu den bisherigen 
Vertragsstaaten hinzu kam       96.Aa 6 250 (€ 215)
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 Sieger Start price
in CHF

Start price
approx. € 

Schweiz:
1929 ab Basel (S30), Karte und Brief ab Vaduz mit beiden Sondermarken von der Fahrt 
nach Lausanne (S110), Karte von der Schweizfahrt 1930 nach Bern u. Basel (S94) sowie 
Firmen-Freistempel zu 005 Pfg. der FA Hermann E. Sieger adressiert an den Philatelisten 
Verein Schaffhausen SLH = CHF 1'000.      6 150 (€ 130)
1931/36: Lot t14 Briefe und Karten von versch. Zeppelinfahrten der Luftschiffe LZ 127 und 
LZ 129, mit besseren Frankaturen und zwei Frankaturkombinationen DR/CH, gemischte 
Erhaltung, auf Albumseiten.      6 200 (€ 170)
Tschechoslovakei 

beiliegend Mi. 216b = Euro 750.      124.Ca 6 250 (€ 215)

Sammlungen und Lots

Chicago, retourniert nach Kiel. Drei ansprechende Belege Mi = € 2'100.      6 200 (€ 170)
1931/36: Lot 15 Zeppelin-Belege von versch. Fahrten, meist LZ 129, dabei Dt. Reich, 

     6 150 (€ 130)
1909/38: Posten mit Zeppelinkarten, Dokumenten und Vignetten, dabei 45 Ansichtskarten 
mit div. Zeppelinmotiven, bzw. Originalansichten, div. Luftfahrerdank-Vignetten im Bogen 
oder Bogenteilen, Vignetten zur Eckener Spende zur Dt. Schuljugend 5 Pfg. blau und 1' 

Echterdingen', Baubeschreibung  LZ 127 (Hrsg. Zeppelin-Reederei Frankfurt  a. M.) sowie 

     200 (€ 170)

Katapultpost Nordatlantik

Reich drei Werte zu 80 Pfg. gest. "Köln Luftpostamt 28.5.31 8-9V" nach New York. Seltene 
Zuleitung in Haberer nicht gelistet Haberer Nr. 45 = LP.      6 200 (€ 170)

ab "Luxembourg 22.5.33" frankiert mit drei Werten, Seepostaufgabe und nachfrankiert mit Dt. 

Haberer 123 Lu = DM 750.      6 250 (€ 215)

Seepostaufgabe, zwei Belege einmal vom 29. Aug. 33 nach Stuttgart sowie Eilbrief vom 
16. Aug. 34 nach Chur, dort mit 60 Rp. nachfrankiert und weitergeleitet nach "Stuttgart 
Fernsprechamt 18.8.34" Haberer 138c+172c.      6 100 (€ 85)

teils in leicht unterschiedlicher Erhaltung.      6 300 (€ 255)

Katapultpost Südatlantik

1936 (Dez.): R-Brief ab "Addis Abeba 12.12.36" Äthiopien frankiert mit Ital. Kolonialausgabe 

nach Brasilien mit AStp. von Pernambuco vom 26. Dezember. Eine sehr seltene Zuleitung 
Longhi 3622, Haberer Nr. 501.      6 300 (€ 255)

Mischfrankatur 3 Schilling Flugpost und 3 Gr. in Mischfrankatur Dt. Reich Flugpost 2 M.  
plus zusammenhängende Werte 6/8 Pfg., mit rotem Flugpostbestätigungsstp., zugeleitet 

Fotoattest (2001) von Dr. Simon vorliegend. Seltene Zuleitung ab Österreich, kurz nach 
dem Anschluss ans Reich.      6 200 (€ 170)
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 Sieger Start price
in CHF

Start price
approx. € 

Pionierraketenpost 1933/34: Brief vom Karl Robertis zweitem Versuch in Katwijk aan Zee 
NL mit der Postrakete 'Komet P8' frankiert mit NL 10 c. orange und blauem Bestätigungsstp. 

drei 'Souvenir' - Belege von Gerhard Zucker, inkl. 'Durch Nacht zum Licht II' sowie zwei 
Hopferwieser CR-02 = 

Euro 250.      6 100 (€ 85)

Diverse Deutschland: Sammlungen und Lots

1920/80: Lot mit einigen Hundert Marken gest./ungest. nur kl. Werte und Serien Dt. Reich 
und Bundesrepublik, in einem Leuchtturm-Album, einem Einsteckbuch und auf losen 
Albumblättern.      75 (€ 65)
1870/2002: Konvolut mit meist postfrischen Sammlungen Rollenmarken Deutsches Reich 
und Bund inkl. einiger moderner MH, dazu einige kpl. Bögen ab Germania, Briefepartie 

     200 (€ 170)
1929/50: Kl. Lot mit acht Zeppelin-Belegen, zwei Feldpostbriefen, einem eingeschr. Kuvert 
mit Berlin Mi Nr. 33 als EF sowie 20 Gedenkblocks mit IPOSTA, Währungsgeschädigte (2) 
und andere, in guter Erhaltung, in einem Album.      200 (€ 170)
1855/1945: Restposten mit teils besseren Werten gest./ungest., dabei etwas Altdeutschland, 
Dt. Reich mit einigen Blockausgaben und Briefen/Karten, kl. Sammlung Dienstmarken 

Viererblocks sowie wenige Ausgaben Saargebiet.      200 (€ 170)
1868/80: Lot 310 vorab sauber gest. Marken NdP, Brustschilde und Ziffer und Reichsadler, 

    200 (€ 170)
1849/1936: Lot 70 gest./ungest Marken, dabei Bayern Quadratausgaben bis 18 Kr. zinnober 

Datumsstp. von Hamburg, Deutsches Reich Kl. Schilde mit 2 Kr. orange und 18 Kr. 
ockerbraun (2), 1926 Nothilfe Landeswappen 5+5 Pf. mit stehendem Wasserzeichen, 1933 

     250 (€ 215)
1872/1980: Lot mit einigen Hundert losen Marken gest./ungest., dabei Dt. Reich ab den 
Brustschild-Ausgaben, INFLA-Periode, III. Reich, Zonenausgaben, Bund, Berlin, DDR 

aus versch. dt. Gebieten in zwei kl. Schachteln, das Ganze in einer Bananenschachtel.     250 (€ 215)
1900/50: Lot mit einigen Hundert Marken gest./ungest. oder postfr. aus div. dt. Gebieten, 
dabei auch bessere Werte und Serien III. Reich, Zonenausgaben, Saargebiet, ein paar 
Lokalausgaben, Berlin mit beiden Aufdruckserien, viele Dubletten und anderes mehr, vorab 

     300 (€ 255)
1850/1950: Sammlung gest./ungest. in vier Alben, dabei etwas Altdeutschland, Dt. Reich 
mit Kolonien, Abstimmungsgebiete, Nachkriegsausgaben mit Franz. Zone ungebr./postfr., 

     300 (€ 255)
1849/1990: Lot mit einigen Hundert Marken ab den Ausgaben der Altdeutschen Staaten, 
hier auch bessere Werte wie 18 Kr. oder 30 Kr., weiter mit Dt. Reich und Gebiete, 
Besetzungsausgaben, Bundesrepublik und DDR, dazwischen auch ein paar Marken von 
anderen Ländern, dazu moderne Briefe aus dem Bedarf und FDC's, gute bis gemsichte 

    300 (€ 255)
1849/1948: Sammlung mit einigen Hundert Marken gest./ungest., dabei Altdt. Staaten 

Dt. Kolonien, Dt.Besetzung I. und II. WK, Zonenausgben, Währungsreform und anderes 
mehr, der Teil Altdeutschland in gemischter, der Rest in guter Erhaltung, in einem dicken 
Schaubek-Album.      400 (€ 340)
1880/1990: Sammlung resp. Lot mit einigen Tausend Marken gest./ungest. oder postfr., 
dabei Dt. Reich. Besetzungsausgaben, Zonenausgaben, Danzig, Bundesrepublik, Berlin, 
DDR etc., mit ein paar besseren Werten und kompl. Serien, vielen Dubletten, ein paar 
Briefen, Karten und FDC's, dazwischen auch ein paar Marken und Markenheftchen von 

     400 (€ 340)
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 Sieger Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1872/1977: Sammlung mit einigen Hundert Marken gest./ungest ab den Brustschildausgaben, 
dabei bessere Werte und kompl. Serien III. Reich mit ein paar Gedenkblocks inkl. OSTROPA, 
Besetzungsausgaben 2. WK, Allenstein, Danzig, Saargebiet und Saarland, Böhmen und 
Mähren, Generalgouvernement, Franz. Zone mit ein paar Blocks, Sowj. Zone mit Sachsen 

zwei Schaubek-Alben.      400 (€ 340)
1849/1945: Sammlung resp. Lot mit einigen Hundert Marken gest./ungest. oder postfr., 
dabei ein paar bessere Werte Alt-Deutschland, Dt. Reich, Dt. Kolonien und III. Reich, 
mit Einzelwerten, Viererblocks, kompl. Serien und Gedenkblocks, vorab in sehr guter 

     400 (€ 340)
1872/1970: Sammlung resp. Lot mit einigen Hundert Marken gest./ungest. ab den 
Brustschildausgaben, weiter mit einigen kompl. Serien Weimar, INFLA-Periode, III. Reich, 
Zonenausgaben, Währungsreform, Saarland, Bundesrepublik und Berlin, vorab in guter 
Erhaltung, in zwei Alben und in einem Einsteckbuch.      500 (€ 425)
1945/57: Schöne Sammlung mit einigen Hundert postfr. Marken aus der Zeit der Alliierten 
Besetzung, beginnend mit allen Werten der Gemeinschaftausgaben inkl. Währungsreform 
Mi-Nrn. I-IX/I+II, Bautenserie, Block Exportmesse gest., Franz. Zone mit allen drei 

Saarland mit besseren Serien und beiden Hochwaaserblocks, in einem Album.      ** 800 (€ 680)
1920/60: Lot mit einigen Hundert Belegen, dabei Bedarfspost Dt. Reich, Saargebiet, 
Zonenausgaben etc. sowie gosser Teil moderne FDC's und andere Produkte der Versandstelle, 
gemischte Qualität, in einer kl. Schachtel.      6 150 (€ 130)
1945/50: interessanter Posten mit Barfrankaturen, Freistempeln und weiteren Stempel-
Besonderheiten inkl. weniger Belege vor 1945, dabei Zensuren, bessere Stempel-Typen, 
Not-GSK, viel Post aus der Frz. Zone usw., zusammen in drei Alben.      6 250 (€ 215)

Reich und Danzig, in sehr gemischter Erhaltung, dazu ein Gedenkblock Dt. Reich, in einem 
Album.      6 300 (€ 255)
1948: umfangreiche Sammlung "Zehnfachfrankaturen" mit ca. 220 Briefen, Karten 
und Ganzsachen, dabei R-Briefe, Auslandspost, Mehrfachfrankaturen, Post aus Berlin, 

zwei Alben.      6 500 (€ 425)
1898/1945: einige hundert Briefe, Karten und Ganzsachen ab Dt. Kolonien mit Schwerpunkt 
Besetzung I. WK mit viel Belgien, dabei R-Briefe, Zensuren, Auslandspost, etwas Feldpost 

     6 500 (€ 425)
1900/50: Lot 270 Briefe, Karten, Ansichtskarten und Ganzsachen (letztere gebr. und ungebr.), 
dabei philat. Frankaturen, Paket-Begleitadressen, Bedarfspost, Sonderstempel, Luftpost-
Belege, INFLA-Belege, Sudetenland, Maschinen-Freistempel, Belege zur Olympiade 1936 
und anderes mehr, teils adressiert in die Schweiz, gute bis gemischte Erhaltung, in zwei 
Ordnern.,      6 500 (€ 425)

Bundesrepublik aus den Anfangsjahren mit versch. Verwendungsarten, dazu etwas Dt. 
Reich, Danzig, Zonenausgaben und Berlin sowie einige FDC, gute bis gemischte Erhaltung, 
in einem Album und lose, das Ganze in einer Schachtel.      6(6) 1'000 (€ 850)
1849/1950: Sammlung resp. Lot mit 265 Briefen, Karten, Ansichtskarten und Ganzsachen 
(letztere gebr. und ungebr.), dabei Baden, Bayern mit Quadratausgaben, Braunschweig, 
Hannover, Helgoland, Oldenburg und Danzig, dabei versch. Verwendungsarten, 
Zusatzfrankaturen, Paket-Begleitadressen, Sonderstempel, Post-Anweisungen, Streifbänder 
und anderes mehr, in gemischter Erhaltung, in einem Ordner.      6 1'000 (€ 850)

und Ganzsachen (letztere gebr. und ungebr.), dabei NdP, Preussen, Sachsen, Thurn und 

und anderes mehr, vorab in gemischter Erhaltung, in einem Ordner.      6 2'000 (€ 1'700)
Literatur
Deutsche Vorphilatelie mit Supplement, Feuser Nachverwendete Altdeutschland-
Stempel, Sem Baden & Bayern, Spalink Hufeisenstempel, Handbuch Postwertzeichen 
Saargebiet & Saarland 1998, Wolff Danzig Stempelkatalog, Fläschendräger 
Bezirksstempelaufdruckmarken, sowie Publikationen des Vereins der Deutschlandsammler 

     100 (€ 85)
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